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Sosyal
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İnsanların en büyük heye-
canlarından, meraklarından, 
tutkularından biri sonsuzu ya-
kalamak… Hayaller kurdular, 
reenkarnasyona inandılar; 
ama bugüne kadar elle tutulur 
bir ilerleme gösteremediler. 
Bir tek çocuklarıyla torun-
larıyla sonsuza ulaşma 
olasılığını ellerinde tutu-
yorlar.

İşte sonsuzu yakala-
mak için bir araç olarak 
gördüğümüz çocukları, gü-
nübirlik gereksinmeler uğ-
runa tüketmek, insanlığın 
kabul edebileceği bir tüke-
tim biçimi değil… Toplum, 
geleceğini ve sonsuzluk 
hayalini yitirmek istemiyor.

B ü y ü k  S a n a y i 
Devrimi’nin olumsuz et-
kilerini ilk kez çalışan 
çocuklar üzerinde farkeden dünya, kendi-
sini bu kısır döngüden kurtarabilmek; günü-
birlikçi yaklaşıma teslim olmamaya çalışıyor. 
Cumhuriyet sonrası Türkiye’sinde, çocuk, bu 
kez, devrim ilke ve ülküsünü sonsuza taşıya-

A.Gürhan FİŞEK (*)

Türkiye’de Çalışan Çocuklara Yönelik 
Sosyal Politika Önerilerinde

Kilometre Taşları (1)

(1) https://gurhan.fisek.net/turkiyede-calisan-
cocuklara-yonelik-sosyal-politika-onerilerinde-
kilometre-taslari/

Tarih: 01. 01. 2010 | Kategori: Çocuk Emeği, Sosyal 
Politika, Yazılar

* Prof.Dr.

cak ve ülkeye taze kan ge-
tirecek bir güç olarak 
görüldü.

Köy Enstitüleri ve 
KİT’lerin çırak okul-
ların 1938’li yılların 
hayaliydi. Biri köy 
kalkınmasının, öte-
ki sanayileşmenin 

motoru olacaktı. Küçük 
yaşta, yaşıtları tarlalarda çalı-

şırken, Köy Enstitülüler, okulla-
rında yarına hazırlandılar. Küçük 

yaşta yaşıtları, küçük ve köhne 
atölyelerdi çalışırken, KİT’lerin çı-

rak okullarında çıraklar, başta öğret-
menleri yarım gün dersliklerde, yarım gün 

atölyelerde ders gördüler. Ama üretim katılma-
dılar, riske atılmadılar.

Hem köy enstitülerinin, hem KİT’lerin çı-
rak okullarının sonu, ne yazık ki, “sonsuz-
luk” hayalinin de yara almasına yol açtı. 
Bu güçlü etki ve tepkisinin sonrasında, 

çocukların küçük yaşta çalıştırılmaları sürdü.
Esnaf ve Sanatkar kuruluşlarının desteği 

ile 1977 yılında çıkarılan Çıraklık, Kalfalık ve 
Ustalık Yasası bir adım atıldı. Ancak başarılı 
ve kalıcı olamadı.

1986 yılında Mesleki Eğitim Yasası, çırakla-
rın işyerlerinde çalıştırılması olgusunu kabulle-
nerek onlara sınırlı bir düzeyde eğitim vermeyi 
denedi. Çalışan çocuklara yönelik önemli mü-
dahalelerden biri buydu. Bir çok alanda, çırak-
lık eğitimi ve çırakların sosyal korunmasında 
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yol alındı. Ama bu konudaki başarıyı “altıda 
bir hatta yer yer yedide bir” olarak tanımla-
mak yanlış olmaz. Çünkü çıraklar haftada bir 
gün gittikleri çıraklık okullarında örgün eğitimin 
nimetlerinden yararlanırken, geri kalan “beş, 
hatta altı” günlerinde eskisi gibi ağır ve tehlikeli 
koşullarda çalışmalarını sürdürdüler.

O günden bu güne çıraklar için çizilen bu 
çerçevede (8 yıllık zorunlu temel eğitimin geti-
rilmesi dışında) herhangi bir değişiklik olmadı. 
Hala kayıt-dışı işçilik ve kaçak çocuk işçiliği var. 
Hala tarımda çocuk işçiliğine göz yumuluyor.

Ama çıkarılan bu yasaların yanında, 1979 
yılından beri Türkiye’de çalışan çocuklar (ve 
çıraklar) konusunda müdahale çabaları var. 
Bunlar içerisinde ilki, Fişek Enstitüsü Çalışan 
Çocuklar Vakfı tarafından gerçekleştirilen kü-
çük işyerlerine yönelik sağlık-güvenlik hizmet-
leri ve araştırmalar, 1982 yılında başlatıldı ve 
1992 yılında ILO/IPEC desteğiyle daha da ge-
liştirildi. Bunun yanı sıra Fişek Enstitüsü Ça-
lışan Çocuklar Vakfı, hem kısa erimli ve hem 
de uzun erimli bir çok çalışma yürüttü. Kısa 
erimli çalışmalara bir örnek 2000 yılında baş-
latılan ve çalışan çocukların “yıllık ücretli izin 
hakkı-çocukluklarını yaşama hakkı”nı temel 
alan “Nimetlerin ve Standartların Paylaşılması 
/Çırakların Tatil Keyfi” adıyla, çalışan çocukların 
deniz kenarına tatile götürülmeleri projesidir. 
Uzun erimli çalışmalara örnek, kamuoyu du-

yarlılaştırma çalışmaları ve Genç Kız Evi model 
çalışmasıdır.

Devlet Bakanlığı tarafından düzenlenen ve 
1990’ların Çocuk Politikası Ulusal Kongresi 
Raporu (26-27 Mayıs 1989) başlığıyla ortaya 
konulan belge, bu alandaki ilk katılımcı ve seç-
kin belgeyi oluşturmaktadır. Bu özelliğiyle öncü 
niteliği de taşımaktadır.

1992 Uluslararası Çalışma Örgütü / Ço-
cuk Emeğinin Sona Erdirilmesi Uluslararası 
Programı (ILO/IPEC), Türkiye’de bu alanda bir 
çok kuruluşu eylemli kılmıştır. İşçi Sendikala-
rından, İşveren Konfederasyonu’na, Çalışma 
Sosyal Güvenlik Bakanlığı’ndan Milli Eğitim 
Bakanlığı’na ve sivil toplum kuruluşlarından, 
üniversite öğrenci kollarına kadar çok sosyal 
ortaklı bir program olmuştur.

1994, 1999 ve 2006 TÜİK araştırmaları bize 
giderek tam zamanlı çocuk çalışmasını azal-
makta olduğunu ve bunun yerine çocukların 
okul dışı zamanlarda çalışmalarının arttığını 
ortaya koymaktadır.

Bu beklenen bir sonuçtur. 15 yaşına ka-
dar zorunlu ilköğretimin sınırları içerisinde yer 
alan çocuklar, bu müdahale sosyal politikalarla 
desteklenmediği için, kendisine başka çıkışlar 
aramak zorundaydılar. 2003 İş Yasası’nda 15-
18 yaş işçilerini GENÇ işçi olarak tanımlamakla 
sorunların üstesinden gelinmiş olmaz. Şimdi 
sıra zorunlu ilköğretimin 12 yıla çıkarılmasıdır.

Toplumun gereksinme duyduğu sosyal poli-
tika şemsiyesi altında, çalışan çocuklara yöne-
lik müdahalelerin, ana-babalarının tam istihda-
mı ve ulusal sağlık politikası başta olmak üzere 
sosyal politikalarla desteklenmesi zorunludur.

2010’a girerken kısa erimli hedef olarak, 
okullarda, okul-dışı zamanlarda çalışan ço-
cuklara öncelikle eğilen OKUL SAĞLIK VE 
SOSYAL HİZMET BİRİMLERİNİN kurulmasını 
zorunlu görmekteyiz.

İlk Yayın : “Türkiye’de Çalışan Çocuklara Yönelik Sosyal 
Politika Önerilerinde Kilometre Taşları”, Çalışma Ortamı Der-
gisi- Çocuk Emeği Üzerine Düşünce Ortamı (Sempozyum)- 
Ocak- Şubat 2010 Sayı: 108 
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Deprem ve Homo Academicus
Taner AKPINAR (*) 

Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluş sürecin-
deki temel düsturlarından biri bu ülkenin 
“şeyhler, dervişler, müritler, meczuplar 

memleketi”(1) olmayacağıydı. Günümüz Tür-
kiyesinin, sözü edilen çevrelerin etkin olduğu 
bir ülke haline gelip gelmediği tartışmaya açık 
olsa da müteahhitler memleketi olduğu ayan 
beyan ortadadır. Mevcut siyasal iktidar, Cum-
huriyetin yüzüncü yılı olan 2023 yılında ülkenin 
siyasal, toplumsal, ekonomik, teknolojik vb. 
birçok bakımdan çok iyi bir duruma geleceği 
ve küresel ölçekte sayılı ülkelerden biri olacağı 
yönünde söylemler dolaşıma sokup sayısız 
taahhütlerde bulundu. 6 Şubat 2023 günü mey-
dana gelen depremler gösterdi ki, müteahhitler 
memleketinin yüzüncü yılda geldiği nokta ya 
da ulaştığı gelişme düzeyi, yaşadığımız evlerin 
aslında diri diri gömüldüğümüz mezarlarımız 
olduğu ve görünen o ki, olamaya da devam 
edeceği gerçeğidir. Siyasal iktidar, depremle-
rin şiddetine ve etkilediği alanın büyüklüğüne 
vurgu yaparak “yüzyılın afeti” sloganına sarılıp 
hem depremlerin yarattığı tahribattaki sorumlu-
luğunu hem de ortaya çıkan yıkımla baş etme 
noktasındaki yetersizliğini ve politikasızlığını 
gizleme telaşına düşmüş durumdadır. Buna 
karşın, ortaya çıkan yıkımın, insana dışsal 
bir doğa olayının ve onun şiddetinin/ölçeğinin 
değil, doğa koşullarını, nesnel bilimsel bilgiyi 
ve teknik kuralları hiçe sayan kapitalist politik 
ekonomik yaklaşımdan kaynaklı bir suç ortak-
lığının sonucu olduğu tartışmasızdır. 

Ortaya çıkan yıkım birçok boyutuyla konu-

(*)  Doç. Dr.  İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi, Çalışma 
Ek.ve End.İlişkiler Bölümü, Çalışma Ekonomisi
Çalışan Çoçuklar Bilim ve Eylem Merkezi Vakfı Gönül-
tüsü
(1) Mustafa Kemal Atatürk’ün Kastamonu’da yaptığı

bir konuşmadan, https://www.atam.gov.tr/ataturkun-soylev-
ve-demecleri/kastamonuda-ikinci-konusma  

şulup tartışılıyor. Hararetli tartışmalara yol açan 
gelişmelerden biri de siyasal iktidarın üniversite 
yurtlarını depremzedelere tahsis ederek üni-
versiteleri uzaktan eğitime/öğretime geçmeye 
zorlaması oldu. Buna karşı yükselen tepkiler 
iki noktaya dikkat çekiyor. Birincisi, yüzyüze 
eğitime/öğretime kıyasla uzaktan eğitimde/
öğretimde öğrencilere aktarılacak bilginin, 
kazandırılacak becerinin ve yaşatılacak dene-
yimin sınırlı düzeyde kalacağı, dolayısıyla üni-
versite mezunlarının niteliğinin düşük düzeyde 
kalacağıdır. İkincisi ise, üniversite eğitiminin/
öğretiminin yalnızca sınıflarda yürütülen ders-
lerden ibaret olmadığı, ders dışı zamanlarda ve 
sınıfların dışındaki mekanlarda geçirilen zama-
nın da üniversite mezunlarının hem bilimsel/
mesleki hem de bireysel gelişimleri açısından 
vazgeçilemez olduğudur. 

Üniversitelerin kapatılmasına yönelik 
tepkiler haklı olmasına haklı ama bir yandan da 
depremlerin, doğrudan yol açmasa bile, dolay-
lı olarak görünür kıldığı üniversitelerin enkaz 
haline dikkat çekmek gerekiyor. Üniversitelere 
ilişkin, bu kurumları nesnel bilimsel gerçekliğin 
peşinde olan bilim mekanları olarak idealize 
eden bir yaklaşım var. Ancak, zamane üniver-
siteleri bu ideal durumun epey uzağındadır.   

Depremlerin üzerinden on gün bile geç-
memişken kimi akademik çevreler deprem 
konulu birtakım bilimsel etkinlikler düzenleme-
ye başladı. Bu etkinliklerden biri olan “Kahra-
manmaraş Depremi Sonrası ‘Neler Yapılabilir’ 
Sempozyumu”(2) üniversitelerin ne halde oldu-
ğunu gösteriyor.

Akademik çevrelerin bu tür çabalara giriş-
mesi esasında ilkesel olarak karşı çıkılacak bir 
konu değildir. Akademik araştırmaların yürü-

(2) Sempozyum hakkında ayrıntılı bilgiye şu bağlantı-
dan ulaşılabilir: https://depremsempozyumu.com/ 
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tülmesi, bu araştırmalardan elde edilen bilgi 
ve bulguların bilimsel etkinliklerde tartışılması 
bütün toplumsal sorunlarda olduğu gibi dep-
remlere bağlı olarak ortaya çıkan sorunların 
çözümü açısından da temel önemdedir. Bu 
bağlamda sempozyumun amacı, “deprem son-
rası süreç yönetiminin iyileştirilebilmesi için teo-
rik ve pratik önerilerin tartışılması, pekiştirilmesi 
ve derlenmesi” olarak belirtiliyor. Ancak, sözü 
edilen bilimsel etkinliğe yakından bakılırsa, işin 
aslının başka olduğu görülüyor.

Deprem günlerinde temel ihtiyaç madde-
lerini fahiş fiyatlara satarak, enkaz kaldırma 
ve yıkılan binaların yerine yenilerini yapma 
işini kapma planları yaparak, kimsesiz kalan 
çocukları kaçırmaya çalışarak depremi fırsata 
çevirenlerin/çevirmeye çalışanların, enkazları 
yağmalayanların/yağmalama girişiminde bulu-
nanların olduğuna tanıklık ettiğimiz gibi, hiçbir 
karşılık gözetmeksizin depremlerin yarattığı 
yıkımla baş etmeye çalışan bir toplumsal daya-
nışma pratiğine de tanıklık ettik. Köpeklerin 
enkaz altında kalan insanların çıkartılmasında 
kurtarma ekiplerine büyük katkı sunduğuna 
ve yolunu kaybeden yardım ekiplerinin yolunu 
bulmasını sağladığına da tanıklık ettik. 

Bahsedilen sempozyuma geri dönüp, bu 
tür etkinlikler düzenleyen akademisyenlerin 
muradının fırsatçılık mı, yoksa toplumsal daya-

nışmaya katkı mı olduğunu anlamaya çalışa-
lım. İlk bakışta, akademik çevrelerin de, bu 
tür bilimsel etkinlikler düzenleyerek, depremin 
yarattığı yıkıma karşı harekete geçmiş olan 
toplumsal dayanışmaya katılıp katkı verme 
niyetinde oldukları zannedilse de gerçek-
lik başkadır. Gerçeklik, akademik çevrelerin, 
aslında, deprem günlerini bile kendi kariyer 
gelişimleri açısından fırsata çevirme telaşın-
da olduklarıdır. Sempozyumun, depremlerin 
yol açtığı yıkımla baş etmeye katkısı ne olur 
bilinmez ama sempozyuma katılacaklara aka-
demik katkısı peşinen garanti altına alınmıştır. 
Sempozyuma katılımın teşvik edilebilmesi için 
sempozyuma katılan akademisyenlerin suna-
cakları bilimsel çalışmaların doçentlik ve aka-
demik teşvik kriterlerini sağlayan mecralarda 
yayınlanacağı taahhüt edilmektedir. Böylesi 
bir zamanda bile, akademik getirisi hesaba 
katılmaksızın, tek taraflı karşılıksız bir bilimsel 
çabaya girişilmemektedir.  

Zamane üniversiteleri, büyük oranda, aka-
demisyenlerin (homo academicus) kariyer 
kurumlarına dönüşmüş durumdadır. Homo 
academicusların birincil önceliği verdiği ders-
lerden kazanacağı ders ücreti ve yaptığı bilim-
sel çalışmaların getireceği puandır. Kazanç 
getirmeyen derslerden ve puan getirmeyen 
bilimsel araştırmalardan/etkinliklerden kaçınıl-
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maktadır. Dolayısıyla dersler kazanç kapısı, 
bilimsel çalışmalar ise kariyer basamaklarını 
tırmanmanın formalitesi haline gelmiş durum-
dadır: Ne kadar yayın o kadar çok puan. Böyle 
olduğu ölçüde de, bilimsel bilgi üretim süre-
cinde nicelik niteliğin önüne geçerek fetişleş-
tirilmekte ve homo academicuslar bu uğurda 
sahtekarlık/kalpazanlık yollarına başvurmak-
tan da geri durmamaktadır.(3) Bu durum, homo 
academicusların etrafta görüp gözlemledikleri 
her şeye/olaya, “bilimsel” yayına dönüştürüle-
bilir nesne olarak muamele etmesine ve her 
şeyi/olayı bu açıdan bir fırsata çevirmesine yol 
açmıştır. Homo academicus, deprem günlerini 
de bu açıdan bir fırsata çevirmek için çoktan 
işe koyulmuştur.

Deprem günlerinde, bir fizik profesörünün 
“Deprem veya binalar öldürmez, Allah öldürür. 
O da eceli geleni… Depremde ölenler aynı 
anda Mars’ta bile olsalar yine öleceklerdi. Ölüm 
mekâna değil zamana bağlıdır”(4) dediğine ve 
bir ilahiyat profesörünün mimarlık fakültesi-
ne dekan olarak atandığına(5) da tanıklık ettik. 
Bunlar tekil olaylar değil, üniversitelerde bu tür 
olayların sayısız örneği var ve bu tür örnekler 
de üniversitelerin ne halde olduğunun bir başka 
göstergesi.  

(3) Yağız Alp Tangün (2023), Sahtekarlıktan Kalpa-
zanlığa: Suçun Üniversite Haliyle Yüzleşme, https://www.
punctumdergi.com/post/sahtekarliktan-kalpazanliga 

(4) https://www.gazeteduvar.com.tr/prof-dr-ali-ihsan-
goker-deprem-veya-binalar-oldurmez-allah-oldurur-
haber-1602168 

(5)  https://www.evrensel.net/haber/482625/ilahiyatciyi-
mimarlik-dekani-yaptilar-mimarlik-egitimi-almis-biri-degilim 

Toplumsal sorunların çözümüne temel oluş-
turacak bilimsel çalışmaları yapabilmeleri ve 
sorunları çözecek nitelikli insangücünü yetişti-
rebilmeleri için önce enkaz halde olan üniversi-
telerin yeniden inşa edilmesine gereksinim var. 
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 Fişek Enstitüsü Çalışan Çocuklar Bilim ve Eylem Merkezi Vakfı 

Denetim Kurulu Üyesi

Sonuca takılıp kalma, sebebi ara(1)

Ege Cansen

Korkusuz Gazetesi yazarı Can Ataklı 
02/07/2023 tarihli köşe yazısında; 

Dr. Erdal Atabek’in 04/08/2014 tarihli Cum-
huriyet Gazetesinde yazdığı “İnsanlarla kaz-
lar arasında ne fark var?” başlıklı yazısını(2,3) 
anımsattı.

“İnsanlarla kazlar arasındaki farklar nedir?” 
sorusuna yazarın verdiği yanıt özetle:

……..
İçgüdünün üzerine çıkıp, sosyal güdüleri 

de sorgulayıp, bilinçli düşünme düzeyine ulaş-
mak, insanları kazlardan farklı kılar.

İçgüdüler; korunma, beslenme, çoğalma 
yoluyla hayatta kalmayı güdüler.

Sosyal güdüler, sosyal statü ile, kariyerler, 
mutlu birliktelikler ile, istenen refah payıyla ya-
şam rekabetinde kazanmayı hedefler.

Bilinç ise,
“Bütün bunların ne olduğunu?”,
“Bütün bunların neden olduğunu?”,
“Bütün bunların kimin, kimlerin işine yara-

dığını?”,
“Bütün bunların neresinde yer aldığını?” 

sorgular, sorgulatır, yanıtlarını aratır.

Onun için de Sokrates, “Sorgulanmayan 
hayat, hayat değildir” demiştir (2,3).

“Fişek Enstitüsü Çalışan Çocuklar Bilim 
ve Eylem Merkezi Vakfı”nın gönüllülerinden 
ve Prof.Dr.A. Gürhan Fişek’in öğrencileriden 
Doç.Dr.Taner Akpınar, Dr. Emirali Karadoğan 
ve Dr. Nail Dertli gibi hocalar son günlerde çok 
sık yaşanan ve bir çok işçinin işe gidiş geliş 
sırasında ölmesine ve yaralanmasına neden 
olan servis kazalarına dikkati çekmektedirler.

Neden işçi servis (taşıt) kazaları artmak-
tadır? Bu kazaların yaygın kök sebepleri ne-
lerdir? İşverenin ve onların servis (taşıt) ta-
şeronlarının kusurları nelerdir? vb. Herhalde 
akademik araştırmalarını, sorgulamaları yap-
maktadırlar.

İşyerinde sağlık ve güvenlik hizmetini yürü-
ten iş güvenliği uzmanları ile işyeri hekimleri,  
risk değerlendirmesi ekibinin üyeleri olarak, 
hizmet verdikleri işyerinin risk değerlendirme-
sinde: “İşverence sağlanan bir taşıtla işin 
yapıldığı yere gidiş gelişi sırasında”; çalı-
şanların karşılaşacakları tehlikeler, bunların 
riskleri [olasılığı (zarar verici olayın meydana 
gelme ihtimali), frekansı (zarar verici olaya 
maruz kalma sıklığı), şiddeti (olayın muhte-
mel sonuçları) vb.], alınmış/mevcut önlemler, 
alınması gereken (makul bir süre içerisine 
alınabilecek ilave) önlemler açık ve net olarak 
(mutlaka) belirtiyorlar mı?

Konunun önemi yaşanmış iki örnek üzerin-
den açıklanabilir.
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Resim 1 – Sıkıştığı yerden (itfaiye tarafından) çıkartılmasını bekleyen yaralı Ahmet İ.(4) 

Resim 2 – Ters yönde seyreden Ahmet İ.’nin kullandığı aracın (kafa kafaya) çarpışma  sonra-
sındaki durumu (4)

Trabzon- Araklı Dağbaşı karayolunun 28. 
kilometresinde meydana gelen trafik kazasın-
da biri ağır üç kişi yaralandı. Araklı’dan Dağ-
başı istikametinde Aytaş Köyü’ne gitmekte 
olan aracın (otomobil) sürücüsü Ahmet İ. ve 
oğlu Enes İ. karşı yönden gelen …[Özel bir 
şirkete ait hidroelektrik santral müdürünün, iş 
dönüşü kullandığı şirkete ait makam] otomo-
bili ile kafa kafaya çarpıştı. Çarpışma sonucu 

(alttaki resimde görülen) araç sürücüsü Ahmet 
İ. araç içerisinde sıkıştı(4). 

Virajlı karayolunda yolun sağından gitmesi 
gerekirken, yolun sol şeridine geçen, Ahmet 
İ.’nin kullandığı otomobil ağır hasar görmesine 
rağmen, kendi şeridinde giden santral müdü-
rünün aracı çok az hasar görmüş (!), kendisi 
de (herhangi bir iş gücü kaybına neden olma-
yacak şekilde) çok hafif yaralanmıştı.

Olay 1: Trabzon, Araklı da Feci (Trafik) Kazası (10/07/2013) 
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Kutu 1-   Eski ve yeni (yürürlükteki) Borçlar Kanunu’nda işverenin her türlü önlem alma 
yükümlülüğü

1. Borçlar Kanunu [Kanun No:818, Kabul Tarihi :22/04/1926, Resmi Gazete: 29/04/1926, 
Sayısı:359]

Madde 332 – İş sahibi, akdin hususi halleri ve işin mahiyeti noktasından hakkaniyet daire-
sinde kendisinden istenilebileceği derecede çalışmak dolayısıyla maruz kaldığı tehlikelere 
karşı icabeden tedbirleri ittihaza ve münasip ve sıhhi çalışma mahalleri ile, işçi birlikte ika-
met etmekte ise sıhhi yatacak bir yer tedarikine mecburdur.

(Ek fıkra: 29/06/1956 - 6763/41 md.) İş sahibinin yukarıdaki fıkra hükmüne aykırı  hareketi 
neticesinde işçinin ölmesi halinde onun yardımından mahrum kalanların bu yüzden uğra-
dıkları zararlara karşı isteyebilecekleri tazminat dahi akde aykırı hareketten doğan tazminat 
davaları hakkındaki hükümlere tabi olur.

Not-1: Bu kanun yürürlükten kaldırılmıştır
2. Türk Borçlar Kanunu [Kanun No:6098, Kabul Tarihi:11/1/2011, Resmi Gaze-

te:4/2/2011, Sayı:27836]
Madde 396- İşçi, yüklendiği işi özenle yapmak ve işverenin haklı menfaatinin korunmasın-

da sadakatle davranmak zorundadır.
İşçi, işverene ait makineleri, araç ve gereçleri, teknik sistemleri, tesisleri ve taşıtları 

usulüne uygun olarak kullanmak ve bunlarla birlikte işin görülmesi için kendisine teslim 
edilmiş olan malzemeye özen göstermekle yükümlüdür.

Madde 417- ……
İşveren, işyerinde iş sağlığı ve güvenliğinin sağlanması için gerekli her türlü önlemi 

almak, araç ve gereçleri noksansız bulundurmak; işçiler de iş sağlığı ve güvenliği konu-
sunda alınan her türlü önleme uymakla yükümlüdür. 

İşverenin yukarıdaki hükümler dâhil, kanuna ve sözleşmeye aykırı davranışı nedeniyle 
işçinin ölümü, vücut bütünlüğünün zedelenmesi veya kişilik haklarının ihlaline bağlı za-
rarların tazmini, sözleşmeye aykırılıktan doğan sorumluluk hükümlerine tabidir.

Belirtilen ciddi olay bir trafik kazası olma-
sının yanı sıra aynı zamanda HES yöneticisi 
açısından da (işe geliş gidiş sırasında olan) bir 
iş kazasıdır.

 Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigor-
tası Kanunu (K.N:5510) 13. maddesinde iş 
kazasının kapsamı ayrıntılı olarak belirtilmiştir. 
Sigortalıların, işverence sağlanan bir taşıtla 
işin yapıldığı yere gidiş gelişi sırasında, mey-
dana gelen ve sigortalıyı hemen veya sonra-
dan bedenen ya da ruhen engelli hâle getiren 
olay da bir iş kazasıdır (M.13.e ).

Yapılan ciddi olay ve iş kazası araştırma-
sında; HES yöneticisinin aracının mekanik 

olarak çok daha sağlam olmasının, bu aracın 
hafif hasar almasına, sürücüsünün da çok ha-
fif bir yaralanma ile ciddi olaydan kurtulduğu 
değerlendirmesi yapılmıştır.

Türkiye Cumhuriyeti’nin kurulmasından 
sonra çıkan başta Borçlar Kanunu, daha son-
ra yayımlanan iş kanunları ve İş Sağlığı ve 
Güvenliği Kanunu’nda; işverenlere işçilerin 
(çalışanların) sağlığını ve güvenliğini koruma-
ları için her türlü önlemi alma yükümlülüğünü 
getirmiştir. Burada önemli olan ve içinin dol-
durulması, herhalde örneklerle açıklanması 
gereken, “her türlü” ve “önlem” sözcükleridir.
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1. İş Kanunu [Kanun No:3008, Kabul tarihi: 8/6/1936, Resmi Gazete: 15/06/1936, 
Sayı:3330]

Madde 54 — Her işveren, işyerinde işçilerin sağlığını koruma ve iş emniyetini temin et-
mek için gerekli olan tedbirleri almakla ve bu husustaki şartları ve tertibatı noksansız 
bulundurmakla mükelleftir. İşçiler de bu yoldaki usuller ve şartlara uymayacak hareketler 
ve hallerde bulunmamaya mecburdurlar.

2. İş Kanunu [Kanun No:931, Kabul tarihi:28/7/1967, Resmi Gazete: 12/08/1967, 
Sayı:12672] 

Madde 73 — Her işveren, işyerinde işçilerinin sağlığını ve iş güvenliğini sağlamak 
için gerekli olanı yapmak ve bu husustaki şartları ve araçları noksansız bulundurmakla 
yükümlüdür. 

İşçiler de bu yoldaki usuller ve şartlara uymak zorundadırlar. 
3. İş Kanun [Kanun No:1475, Kabul tarihi: 25/8/1971, Resmi Gazete:1/9/1971,  

Sayı:13943]
Madde 77 — Her İşveren, işyerinde işçilerinin sağlığını ve iş güvenliğini sağlamak 

için gerekli olanı yapmak ve bu husustaki şartları araçları noksansız bulundurmakla 
yükümlüdür. 

İşçiler de bu yoldaki usuller ve şartlara uymak zorundadırlar. 
Not-2:3008, 931 ve 1475 sayılı kanun yürürlükten kaldırılmıştır.
4. İş Kanunu [Kanun No: 4857, Kabul Tarihi: 22/5/2003, Resmi Gazete:10/06/2003, Sayı: 

25134]
Madde 77. - İşverenler işyerlerinde iş sağlığı ve güvenliğinin sağlanması için gerekli her 

türlü önlemi almak, araç ve gereçleri noksansız bulundurmak, işçiler de iş sağlığı ve 
güvenliği konusunda alınan her türlü önleme uymakla yükümlüdürler. 

Not 3 – Bu madde ve iş sağlığı ve güvenliği ile ilgili maddeler iş sağlığı ve güvenliği kanu-
nun yayınlanması ile birlikte iş kanunundan çıkartılmıştır.

Kutu 2 – Yürürlükten kaldırılan iş kanunları ve yürürlükte olan 4857 sayılı İş Kanunun’da iş-
verenin her türlü önlem alma yükümlülüğü

Kutu 3 – İş Sağlığı ve Güvenliği Kanununda iş verence her türlü tedbirin alınması yüküm-
lüğü

İş Sağlığı ve Güvenliği Kanunu [Kanun No:6331, Kabul Tarihi: 20/6/2012, Resmi Ga-
zete:30/06/2012, Sayı:28339]

Madde 4 – (1) İşveren, çalışanların işle ilgili sağlık ve güvenliğini sağlamakla yüküm-
lü olup bu çerçevede;

a) Mesleki risklerin önlenmesi, eğitim ve bilgi verilmesi dâhil her türlü tedbirin alınması, 
organizasyonun yapılması, gerekli araç ve gereçlerin sağlanması, sağlık ve güvenlik ted-
birlerinin değişen şartlara uygun hale getirilmesi ve mevcut durumun iyileştirilmesi 
için çalışmalar yapar.

b) İşyerinde alınan iş sağlığı ve güvenliği tedbirlerine uyulup uyulmadığını izler, denetler 
ve uygunsuzlukların giderilmesini sağlar.

c) Risk değerlendirmesi yapar veya yaptırır. ……(vb.).
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“Her türlü” ne demek?
Sözlükler “her türlü” sözcüğünü; (çeşit) 

var olanın tümü (all manner of), her türlü çaba-
yı sarfetmek (make every effort, make every 
endeavor), her türlü (all kinds) şeklinde açık-
lamaktadırlar. 

“Türlü” nün TDK sözlük anlamı şu şekil-
dedir: (sıfat) Çok çeşitli özellikleri olan, çeşit 
çeşit, muhtelif (5).

Her türlü önlemin açıklanmasına yara-
yabilecek iki örnek 

6 Şubat 2023’te dokuz saat aray-
la meydana gelen, merkez üsleri sırasıyla 
Kahramanmaraş’ın Pazarcık ve Ekinözü ilçe-
leri olan, 7,8 Mw  (± 0,1) ve 7,5 Mw  büyük-
lüklerindeki iki deprem. (Beklenen depremlere 

Resim 3 - Kahramanmaraş’ta deprem son-
rası özel bir hastaneden görüntü (7)

karşı gerekli olan her türlü önlem alınma-
dığından) Depremler sonucunda Türkiye’de 
resmî rakamlara göre en az 50 bin 783 kişi(!) 
hayatını kaybetti ve toplam 122 binden fazla 
kişi ise yaralandı(6) .

Resim 4 - Hatay’da özel bir hastaneden 
deprem sonrası görüntü(8)

Yıkıcı depremlerden Kahramanmaraş, Os-
maniye, Şanlıurfa, Kilis, Adana, Diyarbakır, 
Adıyaman, Hatay, Malatya ve Gaziantep ile 
daha birçok il ve ilçede bir çok bina ve tesis 
yıkıldı ya da ağır hasara uğradı. En dikkati çe-
kenler ise gerek özel sektöre, gerekse Sağlık 
Bakanlığına bağlı hastanelerin kullanılamaz 
duruma düşmeleri oldu.

Oysa yapısında kullanılan ‘sismik izola-
tör’ sayesinde Elbistan Devlet Hastanesi, 
Hatay Dörtyol Devlet Hastanesi, Malatya Ka-
dın Doğum ve Çocuk Hastanesi ve Battalgazi 
Devlet Hastanesi ise yıkıcı depreme rağmen 
dimdik ayakta kaldı(9).

Örneğin; Kahramanmaraş merkez-
li depremlerin ikincisinin merkez üssü olan 
Elbistan’da, 2017 yılında yapımı tamamlanan 
375 yataklı ilçe devlet hastanesi 455 sismik 
izolatör sayesinde zarar görmeyerek sağlık 
hizmeti vermeyi sürdürdü.
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Resim  5- Elbistan Devlet Hastanesindeki sismik izolatörlerden biri(10)

Hastanenin bodrum ve zemin katında bulunan kolonları başta olmak üzere asansör ve mer-
diven altlarına inşaat aşamasında yerleştirilen sismik izolatörler sayesinde Kahramanmaraş ve 
Elbistan merkezli 7,6 ve 7,7 büyüklüğündeki depremde hastane binası zarar görmedi.

Depremin ilk anından itibaren hastanede sağlık hizmetleri verilmeye devam edilirken oluşan 
artçı depremleri de sağlık çalışanları ve hastalar daha az hissetti(10) .

Resim 6 -  Dörtyol Devlet 
Hastanesi’nin deprem izolatörleri 
(11)

Not:5 büyüklüğünün üze-
rindeki depremlerde hemen 
devreye girerek, afet anında 
sağlık hizmetlerinin güven-
li bir şekilde devam etmesini 
sağlamıştır).
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Fikirden korkmayınız. Emin olunuz ki yeryüzünde zararlı tek fikir, tenkit süzgecin-
den geçmeyendir(12)

Ord. Prof. Dr. Ali Fuat BAŞGİL,  İlmin Işığında Günün Meseleleri, Yağmur Yayınları, 2. 
Baskı 255-256.

Depremlere karşı gerekli olan teknik (mühendislik) önlemlerinden biri olan “izolatörlerin” 
kullanılması can ve mal güvenliği ile verilen hizmetlerin devamlılığını sağlamıştır. Demek ki ça-
lışma mevzuatının ısrarla yinelediği her türlü önlem alınmış olsa idi, hiçbir hastane, kamu binası 
ve konut yıkılmayacaktı.

Olay 2 - Bariyerleri aşan TIR karşı şeride geçti: 1 ölü, 1 yaralı (17/01/2023)

Anadolu Otoyolu Sakarya geçişinde kontrolden çıkarak bariyerleri aşan ve karşı şeride geçen 
TIR ortalığı savaş alanına çevirdi. Toplam 5 aracın karıştığı zincirleme trafik kazasında 1 kişi 
hayatını kaybederken, 1 kişi de yaralandı.

Resim  7- Kazaya neden olan TIR’ın karşı yola geçtiği yer (13)

Bu trafik kazasında hayatını kaybeden Göksel A.’nın (51) Orta Doğu Teknik Üniversitesi Me-
talurji ve Malzeme Mühendisliği bölümünden mezun, yetenekli ve başarılı bir mühendis olduğu, 
Sakarya’nın Sapanca ilçesinde yedek parça üreten bir otomotiv  şirketinde üretim müdürü olarak 
çalıştığı ve sabah mesaisi için (işyerinin sağladığı hizmet/makam aracı ile) iş yerine doğru gittiği 
basından öğrenildi(14,15,16).
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Resim 8-  Göksel A.’nın hayatını kaybettiği 
aracı(17,18). 

Not – Acaba ölümüm nedenlerinden biri 
boynunun kırılması mı? Bilmiyoruz. 

Resim  9- Göksel A.’nın acil durum ve itfai-
ye ekiplerince  (hayatını kaybettiği) araç içeri-
sinden çıkartılması(19).

TIR’ın çarpması ile başlayan zincirleme kazada hayatını kaybeden Göksel A.’nın aracı “her 
türlü” güvenlik tedbirlerinin alındığı bir araç mıydı? Daha güvenlikli daha üst model bir araç olsa 
idi, bu kaza daha hafif atlatılabilir miydi? Elbette işi salt “kadere”, “fıtrat”a havale etmeden önce 
sorgulanması, araştırılması gereken konulardır.

Bu ve benzer kazalarda işverenlerin “kusurlu” veya “kusursuz” sorumluluğu var mı? Teknik/
Mühendislik verileri ışığında herhalde hukukçular karar verecektir.

GÜVENLI ARAÇLAR

I. Güvenlik birincil endişe kaynağıdır

Araba kullanmak ciddi bir iştir ve bir arabaya binmek sadece orada oturup onu sürmek değil-
dir. Tüm kullanışlı güvenlik özelliklerine sahip olup olmamak, ciddi bir kazada yaşam veya ölüm 
anlamına gelecektir. Özetle, otomobillerde ölümcül bir darbeden kurtulmak ve ondan canlı ola-
rak uzaklaşmak için birkaç derece korumalı güvenlik özelliklerine sahip olmalıdır!

Resim 10- Aktif ve pasif koruma şekli(20)
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Sağlam bir yapı, iyi koru-
ma sistemleri ve aktif güvenlik 
destek teknolojilerinin birleşi-
mi, bir çarpmada en iyi hayatta 
kalma şansını sağlar.

Otomobillerin bir kazayla 
karşılaşmasını veya herhangi 
bir aksiliğin nedeni olmasını 
engellemek, özerk bir kontrol 
gibi davranan “aktif güvenlik” 
tir. Bazen en iyi koruma, in-
san hatasına maruz kalmadan 
düzgün sürüşe izin veren bir 
dizi mekanizmadır. Bu, büyük 
kardeşin sürücüyü izlemesi ve 
gerisini sürücünün dikkatini 
dağıtmadan yapması gibidir.

Araba güvenliğinin bir baş-
ka şekli de “aktif güvenlik” i 
tamamlayan “pasif güvenlik” tir, çünkü kaza-
lar sırasında yolcuları araç içinde sağlam tut-
mak için birlikte çalışırlar. Bir noktaya değin-
mek gerekirse; sensörler tetiklendiğinde araç 
hava yastıkları devreye girer. “Aktif güven-
lik”, “pasif güvenlik” başarısız olduğunda 
son çaredir ve oto güvenliğinde son savunma 
hattıdır(20)!

II. En güvenli otomobiller hem pasif hem
de aktif güvenlik özelliklerine sahip olma-
lıdır.

1. Otomobilin sahip olması gereken pasif
güvenlik özellikleri

Modelden modele farklılık gösterebilen mü-
kemmel aktif ve pasif güvenlik önlemine sahip 
“güvenli bir araç:

1.1. Tek parça araç gövdeleri (yekpare 
gövdeler) darbelere karşı koruma sağlayarak 
yolcuları içeride güvende tutar. Buruşma böl-
geleri kabinin etrafındaki koruyucu kafeslerdir, 
bu nedenle yolcular içeride sallanmayacaktır.

1.2. Whiplash, “koltuk başlıkları” olmadan 
gerçekleşir ve boynumuza destek verir ve kır-
baçlanmasını önler. Koltuk başlıkları önemsiz 

Resim 11 – Otomobillerde ki hava yastıkları (21). 

1.4. Emniyet kemerleri, yolcuları koltukla-
rında ayarlayan ve tutan ön gerdiriciler ve yük 
sınırlayıcılarla herkesi koltuklarına sabitler.

1.5. Isofix, çocuk koltuklarını güvenli bir 
şekilde takmak için standarttır, bu cihazlar ku-
sursuz değildir, ancak çocuklar için bir miktar 
koruma sağlar.

2. Otomobilin sahip olması gereken aktif
güvenlik özellikleri

Sürüş sırasında her şey olabilir, ancak “ak-
tif koruma” aracı trimde tutar ve insan sürücü 
hatasını en aza indirmek için sürüş verimliliği-
ni en üst düzeye çıkarır. İşte bunun örnekleri, 
çoğunlukla orta ila üst düzey modellerde bu-
lunurlar.

1.1. EBD (Elektronik Fren Kuvveti Dağıtı-
mı) veya Elektronik fren kuvveti dağıtımı, tüm 
frenler için ne kadar kuvvetin devreye girdiğini 

görünebilir, ancak kırbaç ve sarsıntının oluş-
masını önler.

1.3. Giriş seviyesi otomobillerdeki hava 
yastıkları, araç güvenliği için bir nimet olmuş-
tur! Kabinin stratejik kısımlarına monte edilmiş 
ve çarpma sırasında tetiklenen birkaç tiptir.
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yöneterek düz bir çizgide durma mesafelerini 
azaltacaktır. Bu araç güvenliği özelliği, kırıl-
mayı normalden daha pürüzsüz hale getirir ve 
sarsıntılı duruşları da azaltır.

1.2. Sürücülerin bir kazaya kadar fark edil-
meyen kör noktaları vardır, ancak bu önlene-
bilir! Kör Nokta Uyarı sistemleri, şerit değiştirir-
ken fark edilmeyen herhangi bir aracı algılar, 
sürücüyü uyarmak için bir uyarı çalar. Şerit 
değiştirirken kör noktalardan kaçınılır, ancak 
insan hatası olur!

1.3.  Araç stabilitesi, özellikle yüksek ağır-
lık merkezi nedeniyle kaplumbağayı döndüre-
bilen yüksek araçlar için önemlidir! “Elektronik 
denge kontrolü” kullanılarak sabit kalmak, mo-
tor gücünü sabit tutmak için frenlerin hassas 
kontrolü ile kontrol ederek aracın sabit kal-
masına yardımcı olacaktır. Bu, kaymayı veya 
devrilmeyi önleyecek ve olumsuz yol koşulla-
rında olmadığı sürece aracı dik tutacaktır, an-

Resim 12 - Bir kaza meydana geldiğinde, hava yastıkları gözünüzü kırpabileceğinizden daha 
hızlı şişer (22)

cak işi yapar.
1.4. Basitçe söylemek gerekirse Otonom 

Acil Durum Fren Sistemi, çarpışma önlemede 
en iyi gelişmedir. Bu sistem, yakın bir çarpış-
ma konusunda uyaran ve aracı derhal durdu-
ran ve durduran sensörlere ve kameralara sa-
hip olacak.

1.5. Adaptif Hız Sabitleyici, hızı kontrol 
etmek ve öndeki araçlarla olan mesafeyi ko-
rumak için radar kullanır. Bu sistem, sürücü 
yardımı olmadan otomatik olarak ayarlanır ve 
ayak uydurur.

1.6.  Basit ama kullanışlı, Akıllı Emniyet Ke-
meri Hatırlatıcıları, emniyet kemerleri henüz 
takılmamışsa akıllıca uyarır. Emniyet kemeri 
takılı olmadan sürmek çoğu kazada tehlikeli 
olabilir.

Otomobillerin tüm bu aktif ve pasif güvenlik 
özellikleri, onlarla donatılmış herhangi bir ara-
cı en güvenli otomobiller haline getirir (21).
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SONUÇ

Sigortalılara, işin yapıldığı yere gidiş ge-
lişi sırasında kullanılmak üzere işverence 
sağlanan taşıtın, gerektiğinde, kaza riskinin 
veya sağlık üzerindeki ters etkilerin imkanlar 
(makul olduğu) ölçüsünde önlenmesi için, yay-
gın olarak kullanılan (araçlara uygulanan) en 
son teknolojiye (aktif güvenlik ve pasif güvenlik 
donanımlarına) sahip olması gerekir.  

İşverence işin yapıldığı yere (işyerine) geliş 
gidiş sırasında kullanılan araç ile, karayolunda 
meydana gelen ve sigortalıyı hemen veya son-
radan bedenen ya da ruhen engelli hâle getiren 
olayda (iş kazası), karayolları mevzuatına göre 
durum (aynı zamanda) bir trafik kazası olması 
ve bu mevzuata göre kusur %100 üçüncü ki-
şilere verilse bile, kazalının kullandığı araçta 
“her türlü”  “aktif güvenlik” ve “pasif güvenlik 
donanımları”nda (vb.) bir eksiklik var ise, (ayrı-
ca) işverene de bir kusur verilebilir mi?

Hocam, çalışma arkadaşım Prof. Dr. A. Gür-
han Fişek, bence: “İş güvenliği uzmanı olarak 
bu sorunun yanıtını sen değil, yetkin iş hukuk-
çuları vermeli” derdi(!) diye düşünüyorum. 

İş güvenliği uzmanları ve işyeri hekimleri 
yapacakları risk değerlendirmelerinde ve ka-
tılacakları iş sağlığı ve güvenliği kurullarında 
işverence sağlanan araçların (servis araçları 
dahil) en güvenilir model, tip ve yaşta olmala-
rını, aktif ve pasif güvenlik donanımlarına sahip 
olmalarını mutlaka belirtmelidir.
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Bulmaca

> Sayfa 39’un yanıtı İKİ DAKİKA DÜŞÜN

Ne yapılmalı ?

1. İş öncesi, test bağlantı noktasına mapa gibi aksesuarları takan ve test işlemini 
gerçekleştiren çalışanların da katılımı ile risk değerlendirmesi yapılmış olmalıdır.

2. Germe halatının kapasitesi ve kontrol sertifikası/kontrol belgesi yapılacak işe uy-
gun olmalı, herhangi bir deformasyonu (lift kopukluğu vb.) olanlar asla kullanılma-
malıdır.

3. Çalışma (iş) izin sistemi uygulanmalı. Acil durum planı hazırlanmış olmalı. İş yetkin/
yetkili bir görevlinin gözetimi ve denetimi altında yapılmalıdır.

4. Korkuluk gibi mekanik önlemlerin alınamadığı yerde (iskele kenarlarında) çalışan-
lar mutlaka can yeleği giymelidir.

5. Çalışanlar paraşüt tipi emniyet kemeri kullanmalı, bu kemerler güvenli ankraj 
noktalarına takılı olmalıdır.

6. Tüm çalışanlar yüksekte çalışma ve kişisel koruyucu donanımların güvenli kullanı-
mı konusunda iş sağlığı ve güvenliği eğimi almış olmalıdır.

7. İşe giriş ve periyodik sağlık raporlarında, yapılan işler ve işin yapıldığı yerin 
özellikleri de dikkate alınmalıdır.

8. Kullanılan baretler, düşme olasılığına karşı çene bantlı olmalıdır.
9. Sahada yeteri sayıda yüzer halatlı can simidi bulundurulmalıdır.
10. Denize düşen çalışanların kurtarılması ile ilgili, uygulamalı, acil durum tatbikatları 

yapılmalıdır.
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Emirali KARADOĞAN  (*)

Sendikacılık ve Siyaset: 
AKP’nin Hak-İş ve Memur-Sen İlişkisi 

Üzerinden Bir Değerlendirme 

*  Tez-Koop-İş Sendikası’nda Danışman

Türkiye’de ilk sendika yasasından beri 
sendikaların siyaset yapması yasak olsa 
da, fiiliyatta hep bir iç içelik söz konu-

su olmuş, Adalet ve Kalkınma Partisi (AKP) 
döneminde de bu durum zirveye çıkmıştır. Bu 
yazı da söz konusu iç içeliği AKP’nin iktida-
rı süresince işçi ve kamu görevlileri (memur) 
sendikaları üzerinden diğer bir ifade ile  AKP – 
HAK-İŞ –Memur-Sen ilişkisi üzerinden ortaya 
koymaktadır.

Kuşkusuz sendika siyaset ilişkisi hem ulusal 
hem de uluslararası literatürde de çok tartışılan 
bir konu olmuştur (Işıklı, 2005; Çelik, 2010; 
Tuna, 1955; Windmuller, 1960). Özellikle Türk-
İş’in Tüzüğünde yer alan “partiler üstü politika” 
hükmü üzerinden sendikaların siyasetle orga-
nik bağ kurup kurmaması hep tartışıla gelmiştir. 

Türkiye’de sendikal hareketin temsil düzeyi 
20 yıl önce AKP iktidarı öncesi çok mu iyi bir 
seviyedeydi?  Sendikalar çok daha mı güç-
lüydü? Sendikaların üzerindeki baskılar daha 
mı azdı? Makbul sendikalar yok muydu? vb. 
sorular arttırılabilir. Bu çalışmada bu sorun-
ların tümüne yanıt vermek elbette mümkün 
değil. Amacımız en azından 20 yılı aşan bir 
süre boyunca iktidarda kalmış AKP dönemin-
de sendikaların temsil düzeyindeki gelişmeler 
üzerinden bir çözümleme yapmak. AKP, ikti-
darı boyunca Siyasal İslam’a uygun bir top-
lum hedefi doğrultusunda tüm alanları domi-

ne etmeye çalıştı. Sendikal alanı da özellikle 
kamudaki örgütlenmesinin bir parçası olarak 
gördü ve destekledi.

SENDIKAL DURUMUMUZ PEK IÇ AÇICI DEĞIL!

Yukarıda sorduğumuz soruların yanıtına 
geçmeden önce mevcut sendikal alana ilişkin 
güncel duruma bir göz atmakta yarar var. Açık-
ça ifade edelim ki Türkiye’deki sendikalaşma 
oranları çok da iç açıcı değil. ÇSGB tarafından 
yayımlanan üye sayılarına göre, 2023 Ocak 
itibariyle sendikalaşabilecek toplam işçi sayı-
sı 16.163.549’dur.  İşçilerin sadece %14,42’si 
yani 2.330.988’i sendikalı. Bu sayı ve oran da 
bizi yanıltmasın, gerçek anlamda sendikalı, 
diğer bir ifade ile sendikalı olup toplu iş söz-
leşmesi kapsamında olan işçi sayısı ve oranı 
daha düşük. İfade dilen %14,42’nin bileşimi-
ne bakarsak; % 7,19’u kamu sektöründe, % 
6,51’i de özel sektörde çalışan sendika üyesi 
işçilerdir. Sektör bilgisi bulunamayan sendika 
üyesi işçilerin payı % 0,72’dir. Kamu sektörün-
de çalışan 1.458.432 işçinin %79,76’sı sen-
dika üyesidir. Özel sektörde ise 14.746.491 
işçinin sadece %7,13’ü sendika üyesidir. Diğer 
yandan Türkiye’de %25’in üzerinde kayıt dışı 
istihdam söz konusu. Bu grupta çalışanların 
da sendikasız olduğunu düşünürsek, sendi-
kal tablonun görünenden daha da kötü olduğu 
ortaya çıkıyor.  Dolayısıyla kamu sektöründeki 
sendikalaşma oranı genel bir çerçeve için bir 
yanılsama oluşturmaktadır. Başka bir şekilde 
ifade etmek gerekirse, özel sektörde sendika-
laşma oranı dipte. Yani neredeyse örgütsüz ve 
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sendikal haklardan yoksun bir özel sektörden 
bahsediyoruz.

Kamu görevlilerinin (Memurların) sendika-
laşma oranı ise işçilere oranla daha yüksek: 
%72.  (ÇSGB, 2023). Ancak kamudaki sen-
dikal hakların tam anlamıyla kullanımından 
bahsetmek de ne yazık ki mümkün değildir: 
Grev hakkı olmadan sadece toplu sözleşme 
görüşmelerinden ve en son sözü neredeyse 
hükümetin söylediği bir sözleşme düzeni.  Her 
ne kadar Anayasanın 90. Maddesi temelinde 
bir haktan bahsedilebilinse de somut gerçeklik 
bunun varlığını da belirsizleştiriyor. Dolayısıyla 
grev hakkının uluslararası sözleşmeden kay-
naklı dayanakları da Türkiye’deki uygulama 
pratiği açısından pek çözüm ürettiği söylene-
mez (En azından bu satırlar yazıldığı güne 
kadar, kamu görevlileri bu yönde bir irade orta-
ya koy(a)mamışlardır).

AKP’DE KAMU VE ÖZEL SEKTÖR AYRIMI: 

IKI SEKTÖR IKI FARKLI TUTUM

20 yıllık AKP iktidarı döneminde genel bir 
sendikal tutumdan bahsetmek mümkün değil. 
Bundaki temel savımız, AKP’nin, kamuda örgüt-
lenen çalışanlar söz konusu olduğunda çalış-
ma ve sendikal mevzuatı uyguladığını (ancak 
burada adil bir şekilde uygulamadığını aşağıda 
açıklayacağız), buna karşın, özel sektörde ise, 
tam aksi yönde, çalışandan değil, sermayeden 
yana tavır takındığını ve bu yönde düzenleme-
ler yaptığını belirtmek gerek. Dolayısıyla AKP 
iktidarı kamuda çalışanların sendikalaşmasını 
ve sendikaları kendi ideolojisine uygun bir şekil-
de harekete geçirip desteklerken özel sektörde 
ise sendikal hak ve güvenceleri görmezden gel-
miştir. Yazımızın sayfa kısıtı nedeniyle detaya 
girmeyeceğimizi ifade etmeliyiz. Ancak 20 yılı 
aşkın AKP iktidarı döneminde 20’nin üzerinde 
grev, erteleme adı altında yasaklanmıştır. AKP 
dönemi, 1963 yılından, diğer bir ifade ile, grev 
hakkının yasal varlığından bu yana greve katı-
lımın en düşük olduğu dönem olarak kayıtlara 
geçmiştir  (Çelik, 2022a). Hatta, AKP iktidarı, ilk 

ağızdan, grev yasaklamalarını, “Şimdi grev teh-
didi olan yere biz OHAL›den istifadeyle anında 
müdahale ediyoruz.” ifadeleri ile işverenlere 
bir müjde/güvence olarak sunuyordu (www.
evrensel.net., 2017). 6356 sayılı Sendikalar ve 
Toplu İş Sözleşmesi Kanunu ile 4857 sayılı İş 
Kanunu işçiden ve sendikalardan çok işvereni 
gözeten kollayan bir içeriğe sahiptir. Kısaca, 
AKP hükümeti, özel sektörün işçiler üzerindeki 
sendikal baskı ve engellemelerine duyarsız 
kaldı ve sermaye yanlı düzenlemeler yaptı. 

Ancak şunu da açıkça ifade edelim, siyasi 
iktidarın sermaye yanlısı tutumu mevcut sendi-
kaları da kendisine biat edecek konuma getir-
mek için sendikal rekabeti kızıştıran bir pozis-
yon aldı. Çünkü bir yandan neoliberal piyasa 
ekonomisi ilkelerine uygun hareket ederken, 
diğer yandan siyasal İslam ideolojisine dönük 
toplum inşasının sendikal ayağına makbul sen-
dikaları kurup güçlendirerek ulaşmaya çalıştı. 

AKP KENDI TOPLUMSAL KURUMLARINI

 INŞAA EDEREK IŞE BAŞLADI

AKP iktidara gelir gelmez kurumları da kendi 
amacı ve ideolojisi (muhafazakar liberal sen-
tez) çerçevesinde biçimlendirmeye başladı. 
Daha sonraki yıllarda da tanık olacağımız gibi, 
kendisine muhalif olan bir çok hükümet dışı 
kuruluşa (STK, meslek odaları, sendika vb.) 
kendi çizgisine çekmek için diğer bir ifade ile 
kendisine ‘biat’ etmesine yönelik yasal düzen-
lemeler de dahil olmak üzere bir çok şekilde 
müdahale etmeye çalıştı. Hatta birçok siyasi 
parti (HAS Parti, ANAP, Doğruyol) ve meslek 
odasının başkanlarını (Türkiye Barolar Birli-
ği Başkanı) kendi saflarına çekerek kurumları 
kendisine bağlamaya çalıştı. Tabi bu müda-
haleden sendikalar da azade değildi, hatta ilk 
müdahale edilenlerin başındaydı. 

Sendikalara ilk müdahale kamuda örgütlü 
olan işçilerin, kendisine ideolojik olarak yakın 
gördüğü (Siyasal İslam) Hak-İş Konfederasyo-
nuna bağlı işçi sendikalarında yoğunlaşmasını 
sağlamaya yönelikti. İlk müdahale Türk-İş’e 
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bağlı Türkiye Orman-İşçileri Sendikası (Orman-
İş) üyesi ve kamuda çalışan orman işçilerinin 
Hak-İş’e bağlı yeni kurulan Öz-Orman-İş Sen-
dikasına siyasi ve bürokratik baskı ile geçi-
rilmesi ile başladı. Sadece 26 Temmuz – 3 
Ağustos 2004 tarihleri arasında toplam 15 bin 
254 orman işçisi, baskılarla Orman-İş Sen-
dikasından istifa ettirildi (Orman-İş, 2015). 
Orman-İş üzerinden başlayan sendika kıyı-
mı daha sonra Kamu işyerlerinde örgütlü olan 
ve Hak-İş’e bağlı olmayan neredeyse tüm iş 
kollarına sirayet etti. Örnek mi? Anadolu Ajan-
sı Türkiye Gazeteciler Sendikasından (TGS) 
Medya-İş’e; Kültür ve Turizm Bakanlığı, Türkiye 
Yazma Eserler Kurumu, Kırıkkale Üniversitesi, 
Mersin Üniversitesi, Anadolu Üniversitesi, İzmir 
Katip Çelebi Üniversitesi, Spor Toto Teşkilatı,  
Mustafa Kemal Üniversitesi Tez-Koop-İş’ten Öz 
Büro-İş’e; Devlet Malzeme Ofisi, Başbakanlık 
Basım Evi (sonra kapandı), TÜİK Matbaası 
Basın-İş Sendikasından Medya-İş’e; Gaziantep 

Belediyesi Şirketi Gazi-Ulaş çalışanları Tümtis 
Sendikasından, Öz Taşıma-İş’e geçirildi.

Belediyelerden geçenleri takip etmek ise 
pek mümkün görünmüyor; AKP geçmişten 
bugüne  kazandığı neredeyse tüm belediyeler-
de Hak-İş’e bağlı Hizmet-İş Sendikasını yetkili 
kılmak için elinden gelen siyasi ve bürokratik 
baskı ve desteği esirgememiştir.  

Hak-İş’in asimetrik yükselişi aşağıdaki gra-
fikte net bir şekilde izlenebilir: 2013’te 160 
binlerde olan üye sayısı 2023 Ocak ayında 
785 binlere çıkmıştır(1). 10 yıllık periyotta üye 
sayısını yüzde 471 oranında, diğer bir ifade ile 
neredeyse 5 kat büyümüştür. Bu artış oranına 
göre, diğerleri, tabiri caizse, yerinde saymıştır.  

(1)   6356 Sayılı STİSK’nin yayımlanması ile sen-
dika üyelikleri 2013 yılından itibaren elektronik ortama 
kaydedilmeye başlandı. Bundan önceki sayılar sağlıklı 
olmadığı için işçi sendikalarına dair üye sayılarının değer-
lendirilmesinde bu tarihten sonraki veriler kullanılmaktadır.    

İşçi Sendikaları Konfederasyonlarının
Üyesi Sayılarındaki Değişim (2013-2023)
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Hak-İş’in ve sendikalarındaki bu üye artı-
şının temel dinamiğini hiç kuşku yok ki kamu 
sektöründeki siyaset-sendika ilişkisi oluştur-
maktadır. AKP iktidara geldiğinde kamudaki 
işyerlerini Hak-İş’in sendikalarına kaydırmakla 
kalmayıp, sonrasında yapılan düzenlemelerle 
istihdam edilen işçileri de yine Hak-İş’in bağlı 
sendikalarına yönlendirmiştir. Kamudaki işçi 
işsiz kalma, hatta terörist ilan edilmekle Hak-İş 
üyesi olma arasında sıkıştırılmıştır. 

Türkiye’nin en büyük sorunu haline gelmiş 
ve 2017 sonu itibariyle, sözde “kadro” verilen 
taşeron işçilerinin hangi sendikaya üye olacağı 
da sadece sendikalar arası değil, siyasi iktida-
rın da mücadele ve müdahale alanı haline gel-
miştir. Siyasi iktidar kamudaki yaptırım gücünü 
kullanarak bürokrasideki temsilcileriyle, kadro-
ya geçirilen işçileri kendisine yakın gördüğü ve 
her politikasını destekleyen Hak-İş üyesi sendi-

kalara yönlendirmiştir. Sanırız en çarpıcı örnek 
sağlık sektöründe karşımıza çıkıyor. Aşağıda 
bir kesitini aldığımız üye artış trendi bizlere 
bir fikir verir diye düşünüyoruz. 2017 Aralık’ın-
daki düzenleme kamudaki taşeron işçilerinin 
hangi işkolunda yer alacaklarını ve bir bakıma 
toplu sözleşme yapma haklarını 2020 yılının 
Kasım ayına bırakmıştı. Bu bir bakıma çalışan 
işçilerin de hangi sendikaya üye olacaklarının 
kararının verilmesi süreciydi. Görüleceği gibi 
2020 yılında 42.097 üyeye sahip Hak-İş’e bağlı 
Öz Sağlık-İş Sendikası, Kasım 2020 sonrası 
ilk sendikalara dair ilk  istatistiki dönem olan 
Ocak 2021’de üye sayısını 185 binlere sonraki 
dönemde 196 binlere çıkarmıştır. Her ne kadar 
ilk bakışta sendikal anlamda ciddi bir örgütlen-
me hissi yaratsa da ne yazık ki gerçeklik bunun 
sendika siyaset ilişkisinin bir ürünü olduğunu 
bize anlatıyor. 

İşçi Sendikası Konfederasyonlarının
 Üye Sayı Gelişimi (2013-2023)
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Kamuda memur olarak görev yapan bürok-
ratlar işçilerin hangi sendikaya üye olacaklarına 
dair baskı uygulamaktan da geri durmamıştır. 
Bu satırların yazarı da ifade edilen baskı ve 
zorlamayı  Antalya Eğitim Araştırma Hastanesi 
ile Kültür Bakanlığı örgütlenme süreçlerinde  
alanda doğrudan tecrübe etmiştir. 

Hatta ÇSGB yandaş sendikalara desteği-
ni daha da abartarak, 6356 Sayılı yasaya da 
aykırı bir şekilde, Tez-Koop-İş sendikasının 35 
yıldır örgütlü olduğu Gençlik ve Spor Bakanlığı 
işyerlerinde, mahkeme süreci daha bitmemiş 
ve dosya Yargıtay’dayken, sonucu bekleme-
den Hak-İş’e bağlı Öz Büro-İş Sendikasına 
yetki vermiştir. Tez-Koop-iş Sendikasının yoğun 
mücadelesi sonucu yetki belgesi geri çekilmiş 
ve sonucunda da ÇSGB bürokratlarının ve Öz 
Büro-İş Sendikasının hak hukuk tanımaz tutu-
mu mahkemece de durdurulmuştur. Ve Yargı-
tay da Öz Büro-İş lehine yapılan işlemi hatalı 
bulmuş ve Öz Büro-İş’in ÇSGB tarafından veri-
len yetkisini iptal etmiştir.

AKP iktidarı ile Hak-İş arasındaki kamu işyer-
lerindeki ilişkinin en açık işaretlerinden birisi de, 
Hak-İş’e bağlı sendikaların aynı düzeyde özel 
sektör iş yerlerinde örgütlenememiş olmasıdır. 
Kısacası, AKP iktidarı işçi sendikalarına yönelik 

stratejisinin temel ilkelerini iki başlık altında 
toplayabiliriz: birincisi bize yakın ve bize biat 
eden sendika olacak ikincisi kamuda örgüt-
lenecek ama özel sektör işyerlerine de fazla 
nüfuz etmeyecek.

KAMU GÖREVLILERI YANI MEMURLAR: 

AKP’NIN SENDIKAL HAZIR KIT’ALARI

Memur sendikalarının kuruluşu ve siyasi etki 
altına alınması ise daha dramatik. Aşağıdaki 
grafikte net bir şekilde görünen Memur-Sen’in 
engellenemez yükselişinin ana motoru kuşku-
suz AKP iktidarı tarafından gördüğü siyasi des-
tektir. 2002 yılında 41 bin 871 olan üye sayısı, 
2022’ye gelindiğinde 1 milyon 54 bin 642’ye 
çıkmıştır. Her ne kadar Memur-Sen kadar 
olmasa da MHP’ye yakınlığı ile bilinen Türkiye 
Kamu-Sen’in MHP’nin AKP Cumhurbaşkanlığı 
Hükümet Sisteminin ortağı olmasından sonra 
gözle görülür yükselişini de not etmek gerek. 
Siyasi iktidarın sendikaları dizayn operasyonu 
ile yandaş sendikaların asimetrik büyümesi 
“makbul” sendika yaratma çabası olarak da 
tartışılmıştır (Çelik, 2022b). Muhalif bir çizgide 
olan KESK ve bağlı sendikalarına yönelik bas-
kının etkisini de grafik üzerinden takip etmek 
mümkündür.  
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2002 yılından bu yana AKP kurumlardaki 
kadrolaşma pratiklerinde sendikaları özenle 
kullanmıştır. Kendi makbul sendikalarına üye 
olmayanlar üzerinde yoğun bir baskı hisset-
tirmiştir. Memur sendikalarındaki siyasi ikti-
dar etkisinin en açık örneklerinden birisi de 
AKP ile birlikte yol yürümüş Fettulahçı cemaat 
yapısının 2010 referandumu sonrası kamusal 
örgütlenmesinde karşımıza çıkıyor. 2014’ten 
2016’ya kadar geçen kısa sürede 30 binlere 
varan üye sayısına ulaşmasıdır. 

Memur-Sen üyeleri aracılığı ile muhalif dev-
let görevlileri denetim ve gözlem altına alınmış-
lardır. Özellikle KESK üyeleri üzerindeki baskı 
dava, tutuklama ve hapisle sonuçlanan durum-
lar yaratmıştır. Örneğin bu süreçte KESK’e 
bağlı Eğitim-Sen üyesi bir çok kamu görevlisi 
(öğretmen/akademisyen) ihraç edilmiştir.

 SONUÇ YERINE

Türkiye’de sendikaların belli dönemlerde 
siyasetle yakın ilişkileri olmuştur. 1950’li yıl-
larda Demokrat Parti ve CHP’nin kendilerine 

İşçi Sendikası Konfederasyonlarının
 Üye Sayıları (2002 - 2023)

bağlı İşçi Birlikleri oluşturarak sendikal yapılar 
üzerinde bir etki yaratmaya çalıştıkları bilin-
mektedir. Ama hiçbir dönem bu kadar iç içe 
geçmişlik yoktu diye düşünüyoruz. Hem işçi 
sendikaları üzerinden hem de kamu görevlileri 
/ memurlar üzerinden AKP kendi politikalarını 
hayata geçirmeye çalıştı. Belki geçmiş dönem-
le bu dönem sendika siyaset ilişkisini temelde 
ayıran özeliği şu şekilde ifade edebiliriz: Geç-
miş dönemlerde (1960-1980 ile 1990-2002) 
sendikalar kendi politikalarını partilere / hükü-
mete bir baskı unsuru olarak benimsetmeye 
çalışırlarken (Araçsal Parti / hükümet); AKP 
döneminde tersi bir ilişki oluşturulmuş ve AKP 
kendi politikalarını ve hayal ettiği toplumu inşaa 
etmek için makbul sendikaları desteklemiştir 
(Araçsal Sendika). 

Sonuç olarak AKP yılları birçok sendika için 
hayatta kalma ve mücadele ile geçerken; bir 
kısım makbul sendika için de “balon büyüme” 
şeklinde geçmiştir. Önümüzde bir seçim var 
ve yeni dönem her alanda olduğu gibi sendikal 
alanda da birçok şeye gebe. Determinist bir 
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söylem olacak ama; özellikle liyakat, mücadele 
ve başarı içermeyen kurum, kişi ve kazanımlar 
için; siyasetle gelen siyasetle gider!   
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Türkiye’de çalışma hayatı son derece ciddi 
yapısal sorunların hakim olduğu bir alandır. Bu 
yapısal sorunların başında, çalışma hayatında 
sıkça karşılaşılan, yapılan işle bağlantılı olarak 
yaralanma, hastalanma ve işçi ölümleri gel-
mektedir. İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Meclisinin 
(İSİG) geçtiğimiz günlerde iş kazalarına bağlı 
olarak gerçekleşen ölümlere ilişkin yayınlamış 
olduğu raporu sorunun nicel boyutunu orta-
ya koymaktadır. Rapora göre, 2022 yılının ilk 
on ayında en az 1521 işçi yaşamını yitirmiştir 
(İSİG, 2022). Ne yazık ki meseleye dair orta-
ya konulan resmi veriler gerçeği yansıtama-
maktadır. Bunun sebebi, var olan istatistiklerin 
kayıtlı istihdam üzerinden tutulması, kayıt dışı 
istihdamda ortaya çıkan iş kazası ve ölümle-
rin resmi istatistiklere yansımamasıdır. Ayrıca 
kayıtlı istihdamda meydana gelen iş kazalarının 
bir kısmı da, iş kazasına uğramış işçilerin işve-
renin baskısıyla iş kazası raporu tutturmaması 
nedeniyle resmi istatistiklere yansımamaktadır. 

İşçi sağlığı ve iş güvenliğiyle ilgili sorun-
ların bilimsel çözümlemesini yapmak önemli-
dir. Literatürde meseleye dair yeterli bilimsel 
çalışmanın olmadığı, sınırlı sayıdaki bilimsel 
araştırmaların ise çoğunlukla iş kazalarının 
ve meslek hastalıklarının oluşumunda işçiyi 
suçlayıcı yaklaşıma hapsolduğu söylenebilir 
(Tülü, 2014; Aydın, 2015; Temel ve ark., 2021). 

Bilimsel araştırmaların yanı sıra resmi kuruluş-
ların da bu yönde yerleşiklik kazandığı görül-
mektedir (TBMM, 2010; ÇSGB, 2014). Resmi 
kuruluşlar bu sorunu, bir kültür ve eğitim sorunu 
olarak bireysel davranış biçimleri çerçevesinde 
değerlendirmektedir. 

İş kazalarında işçiyi suçlayıcı hakim işçi sağ-
lığı ve iş güvenliği yaklaşımının temeli, 1931 
yılında Herbert William Heinrich tarafından 
ortaya atılan Domino Teorisi’ne dayanmakta-
dır. Heinrich bir kazanın meydana gelmesi için 
soy ve sosyal çevre, kişinin hatası, güvensiz 
davranış veya durum, kaza, yaralanma biçi-
minde beş faktörün gerçekleşmesi gerektiğini 
belirtmektedir. Buna göre, iş kazalarının %88’i 
kişilerin kişisel özellikleri veya kusurlu davra-
nışlarından, %10’u çalışma ortamındaki uygun 
olmayan ekipman ve koşullardan ve %2’si de 
tanrıdan gelen kaçınılmayacak olaylardan kay-
naklanmaktadır (Heinrich, 1950: 10-12). Bu 
yaklaşıma göre, iş kazalarının en büyük sorum-
lusu işçilerdir ve kazalar işçinin kabahatinden 
kaynaklandığı için işçiler suçlanmaktadır. İşçi 
hiç hata yapmasa bile, ki bu insan doğasına 
aykırıdır, çalışma ortamı, önlem alınmaması, 
denetimlerin gerçekleşmemesi gibi durumlar 
dolayısıyla iş kazasının meydana gelmesi ola-
sıdır. Kazaların oluşmasının asıl sebebi işçilerin 
kişisel özellikleri veya güvencesiz davranışları 
değildir, böyle gösterilmeye çalışarak iş kazala-
rı sınıfsal bağlamından kopartılarak meşrulaş-
tırılmaktadır. Dolayısıyla bu yaklaşım gerçeği 
yansıtmamakta ve iş kazalarının nedenlerine 
ilişkin doğru bir kavrayış sunamamaktadır. 

İlkay ÜREMİŞ KİRİL  (*)

İş Kazalarında İşçiyi Suçlayıcı 
Yaklaşımın Geçersizliğine 

Tuğla Fabrikalarından Bakmak

(*) Pamukkale Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
Çalışma Ekonomisi ve Endüstri İlişkileri ABD Doktora 
Programı
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Mevsimlik tuğla emekçilerinin iş kazası ve 
meslek hastalığı hikayelerine odaklanan bu 
çalışma, iş kazası ve meslek hastalığı mese-
lesinde işçiyi suçlayıcı yaklaşımın geçersizli-
ğini, tuğla fabrikalarına giderek yerinde yapı-
lan gözlemler ve işçilerin iş kazası ve meslek 
hastalığı deneyimleri üzerinden çözümleyerek 
somut bir içeriğe kavuşturmayı amaçlamakta-
dır. Bu doğrultuda tuğla üretiminin yoğun olarak 
gerçekleştiği illerden birisi olan Çorum ili ve 
Osmancık ilçesinde, 2021 Temmuz-Ağustos 
tarihlerinde bir alan araştırması gerçekleşti-
rilmiştir. Araştırma dahilinde 5 fabrika ziyaret 
edilmiş ve 27 işçiyle yarı yapılandırmış soru 
formu kullanılarak, yüz yüze derinlemesine 
görüşmeler yapılmıştır.

IŞ KAZALARININ VE MESLEK 

HASTALIKLARININ MÜSEBBIBI IŞÇILER MI?

Görüşmeci Profilleri
Görüşmecilerin çoğunluğu yerel mevsim-

lik işçilerden oluşmaktadır. Bununla birlikte 
Türkiye’nin farklı bölgelerinden gelen gezici 
mevsimlik işçilerin sayıları da azımsanama-
yacak düzeydedir. Bunun sebebi, tuğla sek-
töründe üretimin mevsimsel karaktere sahip 
olmasıdır. Üretimin yoğunlaştığı yaz ayların-
da önemli derecede gezici mevsimlik işgücü 

istihdam edilmektedir. Sahada çocuk işçilerle 
sıklıkla karşılaşılmasına rağmen görüşme yapı-
lan çocuk işçilerin sayıları sınırlı kalmaktadır, 
çavuşların müdahaleleri çocuk işçilerle görüşü-
me yapılamasını olanaksızlaştırmıştır. Çocuk 
işçiler de göz önüne alındığında, işçilerin yaş 
dağılımı 10 ile 65›li yaşlara kadar geniş bir 
aralığı kapsamaktadır. 

Çalışma Ortamı 
Her şeyden önce işçi sağlığı meselesi kâr 

ile güvenlik arasındaki bir öncelik meselesidir. 
Kapitalist birikim rejimi için kâr etmek ön planda 
iken emekçiler için güvenlik ön plandadır. Ser-
maye kârını arttırabilmek için üretimin kesintisiz 
devam etmesini arzular. İşyerlerinde işçi sağlığı 
ve iş güvenliği önlemlerini maliyet unsuru ola-
rak gördüğü için bu önlemleri dikkate almaz. 
Emekçiler ise yaralanmadan, hastalanamadan 
ve ölmeden evlerine dönmek isterler. Dolayı-
sıyla çalışma ortamını kapsayan, işçilerin sağ-
lını tehdit eden ve güvenliklerini tehlikeye atan 
yapısal koşullar dikkate alınmalıdır. 

Emek yoğun bir yapıya sahip olan tuğla 
üretiminde, üretimin farklı aşamalarında farklı 
işçiliklerin iç içe geçtiği bir emek süreci söz 
konusudur. Üretimin her aşamasında farklı iş 
kazası ve meslek hastalığı deneyimleri görül-
mektedir. Bu nedenle üretim sürecinin aşa-
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malarına bakmak gerekmektedir. Tuğla üretim 
süreci beş aşamalıdır; hammadde hazırlama, 
kesme ve şekil verme, kurutma, pişirme ve 
boşaltma/stoklama. 

Tuğla üretiminde killi toprak kullanılmakta 
ve toprağın üretime uygun hale getirilebilmesi 
için ön işlem gerekmektedir. İlk aşama olan 
hammadde hazırlama aşamasında makineler 
yardımıyla istenmeyen taşlar ve çöpler temizle-
nerek toprak öğütülmektedir. İçerisine su ekle-
nerek hamur haline getirilen killi toprak daha 
sonra kalıplama ve presleme yöntemleriyle 
farklı boyut ve ölçülerde kesilerek tuğla şeklini 
almaktadır. Makinistler, hammadde hazırlama 
ve şekillendirme aşamalarından sorumlu işçi-
lerdir, çalışma ortamları ise oldukça tozlu ve 
gürültülüdür.

Şekil verilen çiğ tuğlalar, kadın ve çocuk-
lardan oluşan bant işçileri tarafından ranza/
vagon denilen arabalara yerleştirilmektedir. 
Çiğ tuğlaların sıralandığı arabalar, abacılar 
tarafından kol gücüyle itilerek doğal kurutma 
alanlarına taşınmaktadır. Biçimsel özelliklerine 
göre tuğlaların ağırlıkları yaklaşık olarak 2 kg 
ile 15k g arasında değişmektedir. Tuğlaların 
dizildiği arabalar ise yaklaşık olarak 250 kg 
ağırlığındadır ve 250 kg ile 900 kg tuğla alma 
kapasitesine sahiptir. Örneğin ağırlığı 2 kg olan 
8,5’luk bir tuğlayla doldurulan araba 120 adet 
tuğla almaktadır. Bu arabayı iten işçi 490 kg’lık 
bir ağırlığı itmektedir. Bu ağırlık üretilen tuğ-
laların özelliklerine göre değişmektedir. Aşırı 
fiziksel güç kullanarak arabaları iten çeken ve 
gün boyu bantta aynı hareketleri tekrar ederek 
çalışan işçilerin mesleki kas ve iskelet sistemi 
hastalıkları yaşamaları kaçınılmazdır: 

“Tuğlanın her işi çok zor; arabayı çekiyorsun 
belin ağrıyor, tuğla diziyorsun kolların uyuşu-
yor gece ağrıdan yatamıyorsun. Her yer toz, 
gürültü, sıcak çok zorlanıyoruz ama mecburuz 
burada çalışmaya başka çaremiz yok.’’

Mevsim koşullarına göre 1-2 gün içerisinde 
kurutulan tuğların dayanıklı hale gelebilmesi 

için pişirilmesi gerekmektedir. Arabacıların fırın 
kapılarına yaklaştırdığı tuğlalar “istifçi” deni-
len fırın dolum işçisi tarafından fırın içerisine 
yerleştirilmektedir. 23 yıldır tuğla fabrikasında 
dolum işçisi olarak çalışan görüşmeci çalışma 
ortamına dair şunları ifade etmektedir:

Kendimi bildim bileli fırıncı olarak çalışıyo-
rum. Kolay bir meslek değil, kimseye önermi-
yorum, işimiz çok ağır. Şöyle söyleyeyim 1000 
kişide 1 kişinin yapabileceği bir iş. Çok zor şart-
lar altında çalışıyoruz, toz, sıcak, zehir... Fırın-
daki pişmiş tuğlayı yükleyiciler boşaltır, onların 
peşinden biz girip yeniden tuğla doldururuz. 
950 derecede pişen tuğla soğuyor ama yine 
de içerde 70-80 derecelik bir sıcaklık oluyor. Bu 
sıcaklıkta o kapıyı doldurana kadar içerden  
çıkamıyorum. İçerisi o kadar sıcak oluyor ki, 
bu normal bir insanın yapabileceği bir iş değil. 
Bu bünyesi sağlam olmayan adamın yapabile-
ceği bir iş değil. Sağlık yönünden beslenmeme 
daha dikkat ediyorum, boğazıma bakıyorum, 
beslenmene dikkat etmezsen büyük sıkıntı. 
Koruyucu olarak maske, eldiven, terlik veriyor-
lar. Normalde bunların yanmaz olması lazım 
bizim ki yananlardan.

Egemen yaklaşım işçileri koruyucu dona-
nımları kullanmamaları nedeniyle suçlarken, 
işçiler kendilerine verilen kişisel koruyucu 
donanımların çalışma esnasında vücut konfo-
runu sağlayacak kalitede ve koruyucu nitelikte 
olmadığı için kullanamadıklarını belirtmek-
tedirler. Fırının üst katında düşük teknolojili 
bir mekanizma kuruludur. Daha az maliyet-
li olduğu için kullanılan kömür tozu otomatik 
sobalar aracılığıyla fırının içindeki deliklerden 
tuğlalara püskürtülerek ateşin hareket etmesi 
sağlamaktadır. Tuğlaların pişirilmesi sürecinde 
ateşleyiciler istihdam edilmektedir. 1986’dan 
beri tuğla fabrikasında ateşleyici olarak çalışan 
görüşmeci şunları dile getirmiştir: 

‘’Burası çok gürültülü, tozlu, sıcak ama alış-
mışız ekmeğimizi böyle kazanmaya. Bu gürültü 
bana şarkı söylemiş gibi geliyor.’’ 
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Pişen tuğlalar yükleyiciler tarafından bant 
yardımıyla römorklara yüklenmektedir. Bu 
süreçte ürünler hem tozlarından temizlenmekte 
hem de sorunlu olan ürünler ayıklanmaktadır. 

Tuğlalar pişip soğuduktan sonra fırınlardan 
çıkartılabilir, bu da yine en az 2 günü bulur. 
Fırın sıcakken tuğla alınmaz, fırının soğuması 
lazım. Fırın içindeki tozu aspiratörlerle çekiyo-
ruz kanallardan ama sıcağa çözüm bulamıyo-
ruz. Burada çalışma koşulları açısından işi en 
zor olan yükleyicilerdir. Yükleyiciler fırın içindeki 
pişmiş tuğlayı kamyonlara yüklemektedirler, 
hem beden gücünü kullanırlar hem de sıcaklık 
tozla doğrudan muhatap olurlar. Fırın her ne 
kadar soğutulmaya çalışılsa da bu işçiler bir 
bakıma 100 dereceyle karşı karşıyadır, fırın 
içinde ancak 10-15 dakika kalabilirler. 

En çok toza maruz kalınan sektörlerin başın-
da tuğla sektörü gelmektedir. Üretimin tüm aşa-
malarında sıklıkla karşılaşılan toz mesleki solu-
num yolu rahatsızlıklarının yaşanmasının en 
önemli nedenidir. Taşların kırıldığı ve toprağın 
öğütüldüğü ilk aşamada oldukça fazla miktar-
da silis tozu açığa çıkmaktadır. İşçilerin silis 
tozunu solumaları ciddi derecede tehlikelidir ve 
ölümcül hastalıklara sebep olabilir. Tozu engel-
lemek için ıslak çalışma yöntemi kullanılmak-
tadır. Yerlerin ıslatılması, işçilerin yürümekte 
güçlük çekmesine ve düşme veya yaralanma-
larına sebep olabilir. Ancak bunlar işçilere bil-
dirilmesi ve önlem alınması gereken iş kazaları 
olarak görülmemektedir. Fabrikalarda uygun 
havalandırma sistemlerinin kurulması, düzenli 
toz ölçümlerinin yapılması, işçilere gerekli eği-
timlerin yanı sıra kişisel koruyucu donanımların 
verilmesi alınması gereken önlemlerden bazı-
larıdır. Uygulanmayan bu önlemler karşısında 
işçilerin toza karşı koruyucu önlem olarak geliş-
tirdikleri pratik ise yoğurt tüketmektir: 

‘’Toz gözlerde kızarıklık yapıyor, çalışanların 
nefes darlığına, akciğer hastalıklarına neden 
oluyor. Boğazlarımız doluyor, balgam oluyor. 
Tozun zararlarına karşı yoğurt yiyoruz ayran 
içiyoruz, yoğurt antibiyotik yerine geçiyor.’’

IŞ KAZASI VE MESLEK HASTALIĞI

DENEYIMLERI

Tuğla fabrikalarında yapılan işler tehlikeli işler 
sınıfındadır. Çalışma ortamı, bir işçinin sağlığını 
ve güvenliğini tehdit edebilecek bütün tehlikeleri 
barındırmaktadır. Dolayısıyla buralarda çalışan 
işçiler bu tehlikelerin her zaman odağındadır. 
Vücudun bir uzvunun yaralanması, kırılması 
veya kopması, traktör çarpması, düşme gibi 
birçok kazanın yanı sıra ölümlü kazalar da 
görülmektedir. 

Makine dairesinde çalışıyordum orada iş 
kazası geçirdim. Çalışan bir makine vardı 
onun  çamurunu alayım derken elimdeki 
demiri uzattım. Demir takılınca makineye dizi-
me vurdu, yaralandım. Bir de iş kazası geçiren 
birini gördüm. Arkadaşın biri prese parmağı-
nı kıstırdı, parmak kopma derecesine geldi. 
Hemen ambulansa, jandarmaya haber verdik. 
Patronlardan  bazıları böyle durumları örtbas 
etmeye kalkıyorlar ama işçi uyanık olursa nere-
de kaza yaptığını söylüyordu.

Görüşmeci makineyi durdurarak temizle-
mek yerine, makine çalışırken sıkışan çamur 
parçasını temizlemek zorunda kalıyor. Sergile-
miş olduğu bu tehlikeli davranış onun dikkatsiz 
veya umursamaz olmasından değil üretimi seri 
ve kesintisiz şekilde devam ettirilmesi zorunlu-
luğundan kaynaklanmaktadır.

Burada en tehlikeli bölüm makine dairesidir, 
makineler çalıştığı için affı yok, bir yakalarsa  
öldürür.  Geçen sene burada bir usta kollarını 
makineye sıkıştırdı, kolları koptu. Uzun zaman-
dır da burada çalışıyordu bir anlık dalgınlık işte, 
tazminatını ödedik. 

Yönetici olarak çalışan görüşmeci, işçinin bir 
anlık dalgınlığının iş kazasına neden olduğuna, 
kazanın gerçekleşmesinde işçinin payı oldu-
ğuna dikkat çekmektedir. İşçilerin korunmasız 
makinelerle çalışmak zorunda bırakılmaları, 
bedenen kalıcı hasara uğrayan işçinin kaza-
nın izleriyle yaşamını devam ettirmek zorunda 
kalmasına sebep olmuştur.
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İş kazası geçirdim, dişlerim takma, forklift-
le kamyonun altına girdim, dişlerim kırıldı. Bu 
fabrikada bir arkadaşımız başka bir çalışana 
traktörle vurdu. Şu direk olmasaydı arkada-
şı biçtiydi yani arkadaş öldüydü. Ama bir şey 
olmadı, traktörün akisi koptu sadece.Yine bura-
da biri elini kıstırmıştı, yaralanmıştı.

Görüşmeci, ilkokul 3. sınıftayken çalışma-
ya başladığı tuğla fabrikasında yaşadığı ve 
tanık olduğu iş kazalarını yukarıdaki gibi ifade 
etmiştir. Görüldüğü gibi, traktör veya forklift gibi 
araçlar fabrika içinde çarpışma ve kazalara 
neden olmaktadır.

Press işini yapıyorum, tuğlaları banttan alı-
yoruz arabalara diziyoruz. Tuğlalara parmak 
sokmamaya dikkat ediyoruz, tuğla yumuşak 
olduğu için şekli bozuluyor. Traktörler gidip geli-
yor ya ona dikkat etmemiz lazım çünkü tehlikeli 
olabiliyor. Bazen ranza ve makinelere ellerimiz 
sıkışabiliyor ama  hiç iş kazası geçirmedim.

Görüşmeci, ranza ve makinelere ellerinin 
sıkışmasını olağan bir durum olarak görmekte 
ve vücudundaki çizik ve kesik gibi ufak yaralan-
maları sıradanlaştırmaktadır. Öyle ki, görüşme-
ci iş kazası geçirmedim diyerek bunları iş kaza-
sı olarak dahi görmemektedir. Oysa ki, işçilerin 
normalleştirdikleri çiziklerin, kesiklerin, düşme 
ve çarpma gibi kazaların kaynağında hızlı 
çalışma temposu ve dar alanlarda çalışmak 
zorunda kalmaları yatmaktadır. Öyle olduğu 
için, bir yerlere çarpmaktan vücutlarında çizik-
ler, kesikler ve morluklar oluşmaktadır. Tuğla 
fabrikalarında ölümlü kazalar görülmektedir: 

“İş kazası geçirmedim, takılmış düşmüşüm-
dür en fazla. Buradaki en büyük iş kazası şu 
fabrikada oldu. Fırında çalışan işçiyi kamyon 
banta kıstırdı, adam sıkıştığı yerde öldü.’’ 

Gerçekleşen ölümlü iş kazası, fırındaki tuğ-
laların boşaltımında kullanılan bant sistemi ile 
yükleme yapılan kamyon arasındaki koruyucu 
mesafenin yetersiz olması ve işçinin tehlikeli ve 
dar bir alanda çalışmak zorunda kalmasından 
kaynaklanmaktadır.

Adam emekli olayım diye kendi ayak par-
mağını kopardı, kendi kafasına tuğla düşüreni, 
kolunu prese kaptıranı mı dersin, ölümlü kaza 
da oldu tabi. Bunu engellemek için sigortalarını 
yaptık, uyarılar ikazlar yaptık. İşçi dikkat etmez-
se de rapor tutup emeklilik hakkını tazminatını 
verdik.  İşçiler eldivenmiş maskeymiş bunları 
katiyen takmıyorlar ama sen yine de takıyor-
muş gibi yaz.  Fabrikada güvenlik önlemi alı-
nıyor gibi gözüküyor ama aslında alınmıyor 
bakarsan ama sen  alınıyor gibi yaz kızım.

1976’dan beri yönetici olarak çalışmış 
görüşmecinin ifadeleri adeta bir itiraf niteliğin-
dedir. Sermaye iş kazalarında işçilerin genç, 
dikkatsiz veya koruyucu ekipman kullanmıyor 
olmasının da ötesinde, işçilerin bilerek ve iste-
yerek kendilerine zarar verdiklerini ifade ederek 
işçiyi suçlayıcı yaklaşımı bir adım daha ileri 
götürmektedir. Oysa ki işçiler emekli olmak 
için iş kazalarına maruz kalmıyorlar, işverenin 
tahakkümünde üretimin hızlı bir biçimde devam 
ettirilebilmesi için hataya zorlanıyorlar, bu ise 
beraberinde iş kazasını getiriyor.

Tuğla sektöründe meslek hastalıkları da 
sıklıkla görülmektedir. Tozdan kaynaklı olarak 
çalışanlarda solunum fonksiyonlarında gerile-
me, gırtlak tümörü, silikozis, bronşitin yanı sıra 
akciğer hastalıkları ve akciğer kanserine bağlı 
ölümler görülmektedir.

Külün içinde, ateşin içinde, pişmiş kömür 
tozunun içinde  tuğlayı temizliycen, tuğlanın 
piştiği yeri temizliycen.  Kireç kokusunu bilir 
misin, hah onu dörde katla öyle bir koku oluyor 
orda. Pişmiş tuğlanın  içinde kalan kömürün o 
ham şeyi, o işte adamı öldürür. Bunu kamara  
paklayanlar temizler. Kamara paklayanlardan 
bir ikisini bayılırken gördüm ben, sonradan da 
ölenler olduğunu duydum .

Üretim sürecinde solunum yolu hastalıkla-
rıyla karşı karşıya kalan işçilerin; fırın doldurma 
işinden sorumlu dolum işçisi, fırının ateşlen-
mesinden sorumlu ateşleyici, pişmiş tuğlaların 
fırından boşaltılmasından sorumlu yükleyici, 



ÇALIŞMA ORTAMI 31Temmuz - Ağustos - Eylül 2023

Sosyal 
Politika

fırının temizlenmesinden sorumlu kamara 
temizlik işçisi ve baca temizliğinden sorumlu 
bacacı işçiler olduğu görülmüştür.

Makinist olarak çalışıyorum. Yıllardır bu 
işi yaptığım için duyma kaybı yaşıyorum. Şu 
an benim sol kulağım hafif duyuyor, % 40-60 
duyuyorum. Mesela fırıncılar, onlar kışın dura-
mazlar. Fırın sıcak, orada çalışanların kemik-
leri sıcağa alışık olduğu için sürekli kışın  
sobanın yanındadırlar. Hava sıfır derece dahi 
olsa onlar aynı zemheri ayındaymış gibi sürekli 
üşürler.

Makinelerin yoğun olduğu üretim alanın-
da çalışanlar gürültüye bağlı işitme kayıpları 
yaşamaktadırlar. Benzer biçimde fırında çalı-
şan işçiler de aşırı sıcağa maruz kaldıkları ısı 
kaybı yaşamakta ve ısıya karşı aşırı duyarlılık 
göstermektedirler. Çalışma koşulları nedeniy-
le edindikleri duyma kaybı veya ısı kaybı gibi 
birçok meslek hastalıkları yüzünden işçiler 
yaşamlarının geri kalanını bazı fiziksel fonksi-
yonlarını yerine getiremeden devam ettirmek 
zorunda kalmaktadırlar. 

SONUÇ 

Egemen yaklaşımın iş kazalarının temel 
nedenini işçilerin dikkatsizliği, tehlikeli davra-
nış sergilemeleri, umursamazlıkları biçiminde 
bireysel işçi hataları olarak görmesine karşın 
sahadan elde edilen bulgular iş kazalarının 
kârlılığı önceleyen kapitalist üretim tarzından 
ve bu çerçevede oluşturulmuş çalışma ortamı, 
çalışma koşulları ve üretim siyasetinden kay-
naklandığı göstermektedir. Dolayısıyla saha-
dan elde edilen bulgular iş kazalarında işçiyi 
suçlayıcı egemen yaklaşımı geçersiz kılmak-
tadır.

İşçilerin iş kazası yaşaması, işyerinde teh-
likeli davranış sergilemeleri, tehlikelere ilgi-
sizliklerinden veya umursamaz olmalarından 
kaynaklanmıyor, üretimi kesintisiz bir şekilde 
sürdürme zorunluluğundan kaynaklanıyor. İşçi-
ler, üretim noktasında işverenin tahakküm ve 
baskısıyla iş kazası ve meslek hastalıklarına 

maruz kalıyorlar. Bu sebeple, bireyselden çok 
sınıfsal bir niteliğe sahip olan iş kazası ve mes-
lek hastalığının esas belirleyicisi üretim nokta-
sındaki emek ve sermaye arasındaki güç iliş-
kisidir. Çözümü de bu güç ilişkisinde iş kazası 
ve meslek hastalığına maruz kalmış korumasız 
olan tarafı güçlendirmekten geçmektedir.
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Türkiye’de sendika-
lı işçi sayısı düşük, 

toplu sözleşmelerin 
kapsamı dar. Genel 
olarak sendikaların 
bugünkü durumuna 
ilişkin ne söyleyebi-

liriz?
Türkiye’de sendikal ha-

reketin dönemsel bir kriz yaşadığını söyleye-
biliriz. Sendikal hareket Türkiye’de bunu daha 
önce de farklı dönemlerde, farklı şekillerde, 
farklı sorunlar temelinde yaşamıştı. Türkiye’de 
sendikal hareketin 12 Eylül darbesinin ardın-
dan, 89 bahar eylemlerinden sonra gelişim 
gösterdiğini görüyoruz. Yüzde 300’lere varan 
zamların alındığı, grev ve direnişlerin birçok 
yerde başladığı bir dönem bu. En temel özelliği 
olarak işçi sınıfının yeniden ayağa kalktığı bir 
dönem olarak tarif ederiz bu dönemi. Ama aynı 
zamanda kamu ağırlıklı bir ayağa kalkıştı bu. 

Kamu fabrikalardaki örgütlü işçilerin önemli 
direnişlerinin yaşandığı bir süreç izledik. Aynı 
zamanda Türkiye’de özelleştirme tartışmaları 
özellikle 1995’ten sonra daha da hızlandı. 90’la-
rın sonuna doğru bir taraftan özelleştirmeler 
sürdü. Neticede özelleştirme karşıtı mücadele 
belli bir düzeyde ilerledi ama özelleştirmelerin 
önüne ne yazık ki geçilemedi ve sendikalar 
erime süreci yaşadı. Üye kaybı yaşadı. Birçok 
temel hakkın geriletildiği bir süreç yaşandı. 

Liman-İş İstanbul Bölge Başkanı Sinan Ceviz:

SGK İşten Çıkış Kodları 
Kara Liste İşlevi Görüyor

Liman-İş Sendikası İstanbul Bölge Başkanı Sinan Ceviz ile Türkiye’deki sen-
dikal durum üzerine söyleşi yaptık. Sendikal örgütlenmenin her aşamasında 
işçilerin baskıyla karşı karşıya kaldığını vurgulayan Sinan Ceviz, SGK’nın kul-
landığı işten çıkış kodlarının ise sendikalaşan işçilerle ilgili bir çeşit kara liste 
işlevi üstlendiğini vurguladı. 

2000’li yıllar da bu yönüyle yoğun tartışma-
lara sahne oldu. Özellikle son 10 yıldır sendika-
ların özel sektörde örgütlenmeye ağırlık verdiği 
bir sürece girdik sendikaların çoğu açısından. 
Önceden kamu içerisindeki örgütlü güçler/sen-
dikalar özel sektördeki örgütsüz işçileri hedefle-
yen, onlara yönelen, örgütlenme deneyimlerini 
artıran bir süreç yaşamamıştı. O bakımdan 
başta bir kriz diye tarif etmek istedim. Şimdi bu 
özel sektörde örgütlenme süreci, Türkiye’de-
ki sendikaları sahadaki çalışmalarını yeniden 
dizayn etmeye zorladı. O bakımdan sancılı 
bir süreç yaşıyoruz. Yöntemler geliştirilmeye 
çalışılıyor. Uzmanlarla birtakım işler örgütlen-
meye çalışılıyor. Üniversitelerin başta ekonomi 
olmak üzere çeşitli bölümlerinden mezun olan 
arkadaşlarımız sendikalarda istihdam ediliyor 
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ve bunlar bir taraftan sözleşme, bir taraftan 
örgütlenme olacak şekilde her problemi çöz-
mek üzere mevzilendiriliyor. Bunun kendi için-
de ayrı açmazları var. Örgütlenme çalışmaları, 
sahada, sendikaya üye olmuş işten atılmış, hali 
hazırda sendikalaşmayı başarmış işçi, öncü 
arkadaşlarımızın sendikalarda mevzilendiril-
mesi yerine daha çok dil bilen eğitimli kişilerin 
istihdamıyla sağlanmaya çalışılıyor. Bu şöyle 
anlaşılmasın, bu arkadaşların sendikalarda 
çalıştırılmasını reddetmek için söylemiyorum. 
Sadece bir yöntem geliştirilmeye çalışıldığını 
ve bunun kendi içinde bazı açmazları olduğuna 
dikkat çekmek için söylüyorum. Elbette eğitim-
li hocalarımız, belli akademik deneyimi olan 
kişilerin işçi mücadelesinde bir rol oynaması 
gerekir. Ama sahadaki örgütlenmeyle ilgili şunu 
savunanlardanım: Sahadaki örgütlenmede işçi 
arkadaşların görev alması, onların mevzilendi-
rilmesi lazım. 

Bir taraftan sendikalar örgütlenmek üzere 
yöntemler geliştirmeye çalışıyor, bir taraftan 
da toplu sözleşme yetkisindeki engeller gibi 
mevzuattan kaynaklı birçok zorlukla karşılaşı-
yor sendikalar. Şu anda Türkiye’deki sendikal 
hareket, önündeki engellere dönük ciddi bir ses 
yükseltebilir düzeyde değil. Buna gücü olmadı-
ğından değil, fikri bakımdan böyle bir noktada 
durmuyor henüz. 

Sendikalaşma sürecinin önündeki engel-
lerden bahsettiniz. Nedir bu engeller?

Özel olarak tepeden anlaşma yoksa, işte çe-
şitli sebeplerden işveren ve sendikacı masaya 
oturup işi işçiye sormadan yukarıdan bağla-
ma durumu yoksa, şunu çok net söyleyebiliriz: 
Bütün örgütlenme aşamalarında işçiler bas-
kı görüyor. İşten atılıyor, ikna odaları oluyor. 
Çalıştığı sektörde, atıldığı yerde iş bulamıyor. 
İşte diyelim ki,  Ambarlı Limanında Karhan 
Gümrükleme’de en son biz örgütlendik. Orada 
bir Veysel diye bir arkadaşımız vardı, o bera-
berindeki 75 arkadaşımız işten atıldı. Ambarlı 
limanında iş bulamıyorlar. Ambarlı Limanı’ndaki 
diğer işyerlerine giremiyorlar. Çünkü işverenler 
şuna bakıyor: İşten atılma kodları var ya, bu 

kodlara bakıyorlar. Özel bir liste yayınlanması-
na gerek yok. Eskiden bu şöyle oluyordu, yine 
bunu kendi içlerinde yapıyorlar da. Diyelim ki 
Antep’te dokuma işverenleri sendikası, birliği 
var. Bir yerde bir direniş oldu, orda işveren 
eyleme karışan işçilerin bir listesini veriyordu, 
kendi lokal ağı içerisindeki diğer işverenlere. Ya 
da Ambarlı Limanı’nda var, 3-5 firma birbiriyle 
paylaşabiliyordu bu listeyi ama artık işçilerin 
işten çıkış kodlarına bakıyorlar. Kod 49 diye 
geçiyor. Sendikal sebep aslında diyor. Buna 
bakıyor ve elinde bir liste olmasa da, bu kodla 
çıkarılan işçiyi işe almamayı tercih ediyor. Taz-
minatlı işten çıkmamışsa, “burada bir şey var. 
İtiraz etmiş, sendika demiş” diyor.  Aslında SGK 
kodu, o bilgiyi otomatikman işverene veriyor. 

SGK kodları kara liste işlevi mi görüyor 
yani?

Aslında öyle. Orada bizim itiraz ettiğimiz 
bu. Pandemide de çok konuştuk, öncesinde 
de çok gündeme gelmişti. Diyor ki yüz kızartıcı 
suç. Tazminat almadan işçinin işten çıkarılma-
sını gerektiren hırsızlık vb. gibi gayri ahlaki 
davranışla ilişkilendiren bir madde. Sendika 
mücadelesi sürdüren işçilerin çok azı tazminat 
alabilir. Çok enderdir, belki yüzde 20’sidir. O da 
genelde şöyle olur, işçiyi çağırır işveren. Başka 
gerekçeler sunar, biz seni işten çıkaracağız der. 
Önüne de bir belge uzatır. Der ki, bana dava 
açmayacaksın. İşçi onu imzalarsa o koddan 
çıkarmaz. O yüzde 20’lik kesim budur. Geriye 
kalan yüzde 80’lik kesim, kod 49’dan çıkartılır, 
yüz kızartıcı suçtan. Bu aslında şudur, işçiyi 
terbiye etmeye çalışıyor. SGK koduna düşüyor, 
diğer işveren onu almamayı tercih ediyor. Aynı 
zamanda tazminat vermiyor. Git dava aç sürün 
diyor. Mahkemelerde sürün. Mahkeme de bi-
liyorsunuz şöyle. Eskiden işçi ücretsiz şikayet 
edip dava açabiliyordu, şimdi dava açabilmesi 
için para gerekiyor. Ben bir yerde örgütlemeye 
çalışıp engellenmediğimiz bir yer hatırlamı-
yorum.  Bir yere girdiğimiz, işçinin atılmadığı, 
davalık, mahkemelik olmadığımız yer yok. Bu 
hemen hemen her sektör için geçerli bu. Bu 
tüm sendikalar için geçerli. En uzlaşmacısın-
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dan en mücadeleci sendikasına kadar geçerli. 
Sarı sendika dediğimiz sendikalarda bile, orda 
bile kapının önüne koyuyor.

Diğer taraftan sendikalar da son derece 
işçiye yabancılaşmış, bürokratik yapılar ha-
line gelmiş durumda çoğunlukla. Bürokra-
tik sendikal yapıları dönüştürmek mümkün 
mü? 

Türkiye’de gerçek anlamda sınıf sendika-
cılığı pratik olarak yerine getirilemiyor. Fikri 
anlamdan bahsetmiyorum, uygulamadan bah-
sediyorum. Bir çaba var, bir tartışma var. Bu 
dönüşüm sendikacıların kendi arasındaki tar-
tışmayla olacak şey değil. Türkiye’de 89 bahar 
eylemleri bir deneyim yarattı. Birçok sendika 
merkezi mücadeleci başka bir noktaya geldi. 
Sonra buraya operasyonlar yapıldı, sendika 
merkezleri yeniden dizayn edildi. Çünkü şöy-
le olmuyor burjuvaziye karşı yürütülen sınıf 
mücadelesinde sendikalaştık, toplu sözleşme 
yaptık, tamam diyebileceğimiz bir şey değil. 
Karşı tarafın da sürekli hamleleri oluyor. 

İşçiler arasında özne olarak kendisini işin 
dışına çıkartan ve sendikayı bir ürün ya da 
hizmet pazarlayan bir kuruluş gibi gören bir 
yaklaşım var. Sendikacıların yaklaşımı da buna 

çok alan açıyor. Vaatte bulunan, “sen bir üye ol, 
sendikaya güven, neler alacağız neler” diyen 
bir sendikacı profili var. İşçiyi bir özne olarak 
dışında tutan bir eğilim bu. Bu tehlikeli tablonun 
önce değişmesi lazım.  

Geçtiğimiz yıl hatırlarsınız birçok işyerinde 
ek zam eylemleri, mücadeleleri oldu 130 işye-
rinde. Bunların önemli bir çoğunluğu sendika-
sız işyerleri. Sendikalara gitmedi mesela. Grev 
yaptı, kazanımlar da elde etti. Bu bir arayış, 
mücadele bakımından bir eğilimi ifade eder 
ve böyle böyle değişeceğini düşünüyorum. 
Şunlarla da karşılaşıyoruz, mevcut sendikalar 
içerisinde sendika yönetimlerinin yaptığı uy-
gulamalara, onların sözleşmesine karşı çıkan, 
buna karşı eylem yapan, sendika değiştiren ya 
da başka şekilde kendilerini ifade eden eylem-
ler de görüyoruz. Bir takım bağımsız sendika-
ların kurulması da bu arayışın bir parçası. Ben 
bunun giderek sınıfın ana gövdesinde bir fikre 
dönüşeceğini, sınıf sendikacılığının ne demek 
olduğu, nasıl olması gerektiği fikrinin kuvvetle-
neceğini düşünüyorum. O zaman sendikalarda 
bir dönüşüm yaşanacağını düşünüyorum. Böy-
le böyle olacak. Kolay olmayacak, hızlı olma-
yacak. Bu süreç tamamlanmadan dönüşümün 
çok mümkün olduğunu düşünmüyorum. 
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TÜİK’e göre Türkiye’de son 25 yılda 
çalışan çocuk sayısı 1,5 milyon 

azaldı ve bunun kabaca 1,3 milyonu tarım 
kaynaklı. Yani azalmanın %85’i tarımdan.(1) 
Her ne kadar Fişek Vakfı’nın birçok kez dile 
getirdiği gibi, TÜİK istatistikleri veri derlenme 
sürecine ilişkin sorunlar nedeniyle azalma-
yı muhtemelen olduğundan çok daha büyük 
gösteriyor olsa da azalma hem nicel boyutuyla 
hem de çalışan çocuklar sorununda yol açtığı 
nitel değişim nedeniyle son derece önemli. Ve 
çalışan çocuk sorunuyla ilgilenen herkeste is-
ter istemez aynı soruyu akıllara getiriyor: Bu 
azalmanın arkasındaki itici güç ne? Bu yazıda 

(*) Fişek Enstitüsü Çalışan Çocuklar Bilim ve Eylem 
Merkezi Vakfı Gönülüsü
(1) TÜİK’in çocuk işgücü anketi verilerine göre 

Türkiye’de tarımda 1994 yılında 1,5 milyon çocuk çalışırken 
2019 yılında bu sayı 221 bine geriledi.

Nail DERTLİ  (*)

Tarımda Çalışan Çocuk Sayısı
Neden Azaldı?

tarımda çalışan çocuk sayısındaki azalmanın 
devletin bu alandaki faaliyetlerinden çok, ta-
rımsal yapılardaki dönüşümle ilişkili olduğunu 
iddia edeceğim.(2) 

BIR ÇELIŞKI

1990’lı yılların başında çalışan çocuklar so-
runu her ne kadar sanayi sitelerinde özellikle 
küçük ölçekli işyerlerindeki çocuk işçiler, özel-
likle çıraklar odaklı olarak gündeme gelmiş 
olsa da, aslında Türkiye’de çalışan çocukların 
ana kitlesi (yaklaşık %67’si) tarımda çalışıyor-
du. Bunların ezici bir çoğunluğu ücretsiz aile 
işçisiydi. Çalışan çocukların yalnızca %26’sı 
kentlerde yaşıyordu ve ücret/yevmiye karşılığı 

(2)  Kuşkusuz devletin tarım politikaları dönüşümü 
yönlendiriyor ama bu politikalar çocuk işçiliği gündemli 
değil.

Fotoğraf, https://www.tarlasera.com/haber-10878-cocuk-isciliginde-en-buyuk-vebal-tarima-ait adresinden alınmıştır.
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çalışan çocuk işçiler, çalışan çocukların üçte 
birinden azdı (%28). Dolayısıyla 1990’larda 
Türkiye’de çalışan çocukların ana kitlesini kü-
çük aile üreticiliğinin hakim olduğu kırsal ya-
pılarda, ücretsiz aile işçisi olarak çalıştırılan 
çocuklar oluşturuyordu.(3) Ancak kentlerden ve 
gözlerden ırak olan bu kitle, uzun yıllar çalışan 
çocuklar sorununun odak noktasını oluşturma-
dı. Uzun süre “turizmi” ve Türkiye’nin “imajını” 
olumsuz etkilediği düşünülen sokak çocukla-
rı kadar bile eylem planlarında kendisine yer 
bulamadı. Tarımda çalışan çocukların eylem 
programlarının öncelikli konusu haline gelme-
si, tam da çalışan çocuklar arasında tarımda 
çalışan çocukların ağırlığını kaybetmeye baş-
ladığı/kaybettiği döneme denk geldi. Çocuk 
istihdamında tarımın payı toplam istihdamın 
üçte birinin altına düşüp, çocuk emeğinin ağır-
lığı kırlardan kentlere kaydığı dönemde, yani 
son 15-20 yılda, çocuk emeğiyle mücadelede 
eylem programlarında tarımın öncelikli bir ko-
numa geldi. 

  AZALMANIN ARKASINDAKI ITICI GÜÇ NE?

Bir bütün olarak bakıldığında çocuk emeği 
yazının temel tartışma eksenlerinden biri ço-
cuk emeğinin yaygınlaşmasının ya da azalma-
sının kaynaklarıdır.  Çocuk emeğinin nicel bo-
yutuna ilişkin değerlendirmeler büyük ölçüde, 
çocuk emeğini besleyen ya da azaltan unsur/
ların açıklanmasına odaklanmaktadır.  Çalış-
ma mevzuatının ve çocuk işçiliği ile mücade-
le programlarının etkinliği, üretim sürecindeki 
teknolojik değişim, zorunlu eğitimin genişle-
mesi gibi unsurlar çalışan çocukların sayısın-
daki azalma ya  da artışın itici gücü olarak ele 
alınabilmektedir. 

Türkiye’de de, özellikle son dönemde, ço-

(3) Türkiye’nin ILO’nun çocuk emeğinin 
sınırlandırılmasına ilişkin sözleşmesindeki “child labour” 
kavramını çocuk emeği yerine “çocuk işçi” olarak çevirmesi 
de muhtemelen buradan kaynaklanıyordu. Devlet böylece 
sorumluluklarını kırda ve kentlerde işçi statüsünde çalışan 
çocuklarla sınırlıyordu.

cuk istihdamının %23’lerden %4,4’lere ge-
rilediği(4) ve bunun devletin bu alandaki ça-
balarının bir ürünü olduğu sıkça dile getirilir 
oldu. Ülkemizde yukarıda vurguladığımız gibi 
çalışan çocuk sayısındaki azalmanın büyük 
ölçüde tarım sektöründe gerçekleşmesi ve 
devletin çalışan çocuklara yönelik faaliyetleri-
ni özellikle son 10-15 yılda gezici tarım işçisi 
çocuklar özelinde tarım sektörüne yoğunlaş-
tırması bu algıyı güçlendiriyor. Peki tarım sek-
törü özelinde çalışan çocuk sayısının azalma-
sı devletin çocuk işçiliği ile mücadelesinden ve 
bu alanda izlediği, uyguladığı politikalardan mı 
kaynaklanıyor? Bu soruyu sadece çocuk eme-
ği ile ilgili mevzuat değişikliklerinin, projelerin, 
uygulamaların ya da kurumsallaşmaların izini 
sürerek cevaplayamayız. Çocuk emeğindeki 
dönüşümü ancak genel iktisadi, sosyal ve si-
yasal değişimlerle ilişkisi içerisinde kavrayabi-
liriz. 

Türkiye’de tarımsal yapılar son 25 yılda 
önemli dönüşümler yaşadı. Bu dönüşümler 
mülksüzleşme, işçileşme, küçük meta üreti-
cilerinin direnme kapasiteleri gibi başlıklar al-
tında çocuk emeğinin kullanım biçimlerini de 
etkileyen önemli tartışmaların konusu. Ancak 
tartışmasız bir gerçek bu dönemde tarımsal 
istihdamın hızlı bir çözülüş yaşadığı. Esas ola-
rak 1998’de başlayan tarımsal istihdamdaki 
gerilemeyle sadece 10 yıl gibi kısa bir sürede, 
tarımsal istihdam neredeyse yarı yarıya azal-
dı. Aynı dönemde de kırsal nüfusta paralel bir 
gerileme yaşandı.(5) 

Türkiye’de tarım sektöründe küçük aile üre-
ticiliğinin yaygınlığı ve tarımsal işgücü ihtiya-
cının mümkün olduğu ölçüde aile içinden üc-
retsiz aile işçiliği biçiminde (özellikle çocuk ve 

(4)  Bu oranlar gerçek durumu yansıtmaktan uzaktır. 
TÜİK anketinin yönteminden kaynaklı sorunlar ve devletin 
çırak/stajyer/kursiyer istihdamı ile çalışan çocuk sayısını 
perdelemesi başka bir tartışmanın konusu. 

(5) Türkiye’de 1990 yılında kırsal nüfus oranı % 41 
iken 2012’de % 23’dir. Yasa değişikliği nedeniyle 2016 
sonrası izlenemiyor. 
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kadınlar) karşılanmaya çalışıldığı gözetilirse, 
tarımsal istihdamdaki bu çözülmenin çocuk is-
tihdamını doğrudan etkilediği açıktır. Grafik 1 
ile bu etkiyi görünür kılmaya çalışıyorum. Gra-
fikte TÜİK verilerine göre Türkiye’de tarımsal 
istihdam ve tarımda çalışan çocuk sayısı gös-
terilmektedir. Buna göre: 

1) Tarımda çalışan çocuk sayısı, tarımsal
istihdamdaki eğilime uygun bir seyir iz-
lemektedir. Tarımsal istihdam azaldığın-
da çalışan çocuk sayısı da azalmakta,
arttıkça artmaktadır. Öyle ki 2012’deki
kısa süreli istisnai artışta bile temel seyir
aynıdır.

2) Tarım sektöründe çocuk istihdamın-
daki esas azalma 2006 yılı öncesinde
gerçekleşmiştir. Tarımda çalışan çocuk
sayısındaki azalmanın %92’si 2006 ön-
cesidir. 2006 sonrası yukarı ya da aşağı
yönlü hareket görece dar bir bantta ger-
çekleşmiştir.

Tarımda çalışan çocuk sayısındaki esas 
azalmanın 2006 öncesine denk gelmesi te-
mel tartışmamız açısından son derece önem-
li. Çünkü Türkiye’nin ILO’nun çocuk işçiliği ile 
mücadele programı IPEC’e dahil olmasından 

2010’a kadar çalışan çocuklar sorunu çok bü-
yük ölçüde sanayideki çocuk işçiliği ile müca-
dele odaklı ele alınmıştır. 1992-2005 arasında 
devletin çocuk işçiliği ile mücadelesinde özel-
likle sanayideki küçük işyerlerinde çalıştırılan 
çocuklara yönelik proje ve çalışmalar ağırlıkta-
dır. Tarımda çalışan çocuklar öncelikli değildir. 
Tarımda çalışan çocuklar 2010’lardan itibaren 
Türkiye’de çocuk işçiliğine ilişkin tartışmalarda 
ağırlıklı bir konum elde etmiştir. Hatta Çocuk 
İşçiliğinin Önlenmesi İçin Zamana Bağlı Poli-
tika ve Program Çerçevesi’nde (2005-2015) 
bile öncelik sokak çocuklarındadır. Devletin 
tarımda çalışan çocuklar sorununu öncelik 
olarak ele aldığı, bu alana yönelik politika, 
program ve projeler gerçekleştirdiği dönem 
tarımda çalışan çocuk sayısındaki azalmanın 
çok büyük ölçüde gerçekleştiği 2006 sonrası-
na denk gelmektedir. 

Dolayısıyla Türkiye’de tarımda çalışan ço-
cuk sayısındaki azalma devletin çocuk işçiliği 
ile mücadelesinden ve bu alanda izlediği, uy-
guladığı politikalardan kaynaklanmıyor, daha 
çok tarımdaki genel dönüşümün yol açtığı is-
tihdamdaki çözülmenin bir yansıması olarak 
karşımıza çıkıyor. 

Grafik 1. Tarımsal İstimdam ve Tarımda İstihdam edilen Çocuk Sayısı

Tarım İstihdamı Tarımda Çalışan Çocuk Sayısı
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Önce Çocuklar ve Kadınlar Derneği’nin 
ismini çocuk istismarı ve kadın cinayetleri 
davalarından duyuyoruz. Derneğinizi bize 
biraz tanıtır mısınız?

Önce Çocuklar ve Kadınlar Derneği, 7 Ara-
lık 2018 tarihinde kuruldu. Cinsel saldırı, ni-
telikli cinsel saldırı, çocuğun cinsel istismarı, 
kadın cinayetleri olarak tanımladığımız dava-
larda hem mağdur, hem maktul (ölen) kadınla-
rın dosyalarında, yine çocukların dosyalarında 
taraf vekilliği yapıyoruz. Adalete erişim hakkına 
eşit ölçüde ulaşamayan, dezavantajlı bölgeler-
de olsun ya da İstanbul’un bilinen bir semtinde 
de olsa avukata erişimi kolay olmayan vatan-
daşlara hukuki destek sağlamak üzere kurulu 
bir derneğiz. Derneğimizin kurucusu Müjde 
Tozbey, aslında ilk Van’da bu sürece başlıyor.  
Sonrasında etap etap Türkiye’nin birçok böl-
gesinde yayılmaya başlıyor derneğimiz. Sade-
ce hukukçulardan değil, aynı zamanda peda-
goglardan, psikologlardan oluşan bir derneğiz. 
Çünkü aslında buradaki temel hedef, sadece 

Önce Çocuklar ve Kadınlar Derneği Gönüllüsü Avukat Begüm Osma:

Çocuk İstismarı Vakalarına Yaklaşımda 
Mağdur Suçlayıcı Bir Yaklaşım Var

Son dönemde Önce Kadınlar ve Çocuklar Derneği’nin kadın cinayeti, 
cinsel saldırı ve çocuğa yönelik cinsel istismar davalarındaki çabaları-
na tanıklık ediyoruz. Bir çok örnekte, çocuğa yönelik istismar suçunun 
derneğin çabalarıyla ortaya çıkarıldığını görüyoruz. Aynı zamanda der-
nek yakın zamanda yaşadığımız deprem felaketinde, kaçırıldığı iddia 
edilen refakatsiz çocukların peşine düşerek depremzede çocuklara 
yönelik hak ihlallerine dikkat çekti. Dernek faaliyetlerini derneğin gö-
nüllü avukatlığını yürüten Av. Begüm Osma ile konuştuk. 

hukuki desteği sağlamak değil, her ne kadar 
önleyici kısmını sağlamak zor olsa da, belki bu 
süreçte ikincil mağduriyetleri en aza indirebil-
meyi hedefliyoruz. Türkiye’nin birçok şehrinde 
avukatlarımız mevcut.  

Türkiye’de barolar var, bir çok dernek 
var. Siz 2018’de kurulmuş bir derneksiniz. 
Bu tarihte bile mağdurların yeterince huku-
ki destek alamadığına ilişkin bir tespitten 
hareket ediyorsunuz. 

Aslında şöyle oluyor. Baroların adli yardım 
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hizmeti var, bizler de zaman zaman oralarda 
görev alıyoruz ancak baroların adli yardım hiz-
metleri çok daha keskin sınırlarla belirlenmiş,  
çok daha net şartları var.   Acının kıyası olmaz 
derler ya, bizim görüşümüze göre de mağdu-
run kıyası olmaz. Bu ekonomik özgürlüğe sa-
hip değil ya da bu ondan daha ihtiyaç sahibi 
diye bir ayrım gözetemiyoruz. Bize ulaşan ve 
kırmızıya yakın alandaki bütün mağdurlara 
hukuki desteği sağlamaya çalışıyoruz. Keşke 
devlet, barolar tüm imkanlarıyla destek sağla-
yabilseler. Ancak öyle değil, o yüzden eksiklik 
olduğu için bizler sürece dahil oluyoruz. 

Bu alanda bir boşluk hala var mı?
Kesinlikle var. Öncelikle destek olması 

açısından bile var ama buradaki temel sıkıntı 
bizlerce şu: Bir zihniyet meselesi sorunu var. 
Bu hem uygulayıcılar bakımından, hem kanun 
koyucular bakımından  var. Aslında bu zihni-
yet düzelmediği müddetçe de sürekli bir bölge 
açılıyor,  kanayan bir yara tekrardan oluşuyor. 
O zihniyet düzelinceye kadar da bu ihtiyacın 
ortadan kalkacağını düşünmüyorum. Hep bir 
ihtiyaç var. Örgütlü mücadelenin temeli de bu-
dur. 

Zihniyet derken toplumda kadına ve ço-
cuğa bakış anlamında bir zihniyet mi, soru-
nun kökten çözümü anlamında mı? Huku-
kun pratiği bakımından mı?

Bazı eksiklikler tabi ki var. Aslında kanunlar 
da revizeye muhtaç. Kanunların oluşturulma 
zamanına bakıldığında şu an bulunduğumuz 
toplumsal cinsiyet eşitliği yaklaşımına tama-
men uygun olduğunu söylemek doğru olmaz, 
eksik olur. Revizeye tabi ki ihtiyaç var. Ama 
en temelde yeniden gündeme gelen kanun-
larda, yeniden düzenleme yapılan kanunlarda 
uygulayıcıların aslında o zihniyetini, kadına, 
çocuğa topluma bakışını eşitlik anlamında 
görebilmesini düzenlemek ya da bunu uygula-
tabilmek gerekiyor. Biz aslında bu özgür, eşit 
yaklaşımıyla, o yaşam hayaliyle ortaya çıkmış 
bir derneğiz. Müjde Hanım 2018’den önce de 
bu mücadelenin içinden gelen bir avukat. O 
yüzden çok daha önceye gittiğini söylemek 

mümkün derneğin çalışmalarının. 
Derneğiniz ilk Van’da kuruluyor. Van’dan 

yola çıkılmış olmasının bir sebebi var mı?
Van, Müjde Hanım’ın orada bulunmuş ol-

masından kaynaklı bir şey. Doğuda ya da İç 
Anadolu’nun daha görünmeyen bir yerinde 
karanlıkta kalabiliyor mağdurlar. Bir kadının 
ihbarda bulunması çok zor olabiliyor. İhbarın 
daha zor ortaya çıktığı, çoğu zaman yakınları-
na bile anlatamadıkları bölgeler buralar. Ama 
en temelinde Müjde hanımın orada olması ve 
oradaki olaylara tanık olması. 

Şimdi vakfınızın faaliyetleri oldukça ge-
nişlemiş görünüyor. Yoğunlaştığınız bir 
bölge var mı? Çalışma alanlarınızı nasıl be-
lirliyorsunuz?

Aslında şu an şöyle bir duruma geldik. Va-
kalar, ihbarlar geliyor bize. Son bir yıldır avu-
kat başvurusu da almaya başladık. Şu an gö-
ren herkes destek sağlamak için ulaşıyor bize. 
Bu şekilde ne oluyor? Biz vakaya göre atama-
dan ziyade, avukat geldikçe onları derneği-
mize kabul edip, üye olduktan sonra gönüllü 
avukatlık yapmaya başladıktan sonra, nerede 
avukatımız varsa aktif oluyoruz. Avukatlarımız 
sağ olsunlar bizleri yalnız bırakmıyorlar.  Biz 
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her yerde olmaya çalışıyoruz. O yüzden gittik-
çe yaygınlaşan bir dernek haline geldik.  

Süreçlere nasıl dahil oluyorsunuz? 
 Hep bir ihbar üzerine mi harekete geçi-
yorsunuz? Yoksa bu sürece dahil olmanın 
başka yolları da var mı?

Genellikle ihbar ve duyum üzerine dahil 
oluyoruz. Bulunduğumuz kimi gruplar var, 
whatsapp grupları gibi. Kimi zaman da çevre-
mizde bilen meslektaşlarımız, arkadaşlarımız 
var. Genellikle derneğimizin içerisini bilen avu-
katlara doğrudan yazanlar oluyor, ihbar hattı-
mız var oradan ulaşan vatandaşlar da oluyor. 
Bazen Mor Çatı gibi, Kadın Cinayetlerini Dur-
duracağız Platformu gibi başka derneklerle 
de istişare ederek yürüttüğümüz süreçler de 
olabiliyor. Bazen gördüğümüz bir olay sonra-
sında, bizim derneğe bildirmemiz üzerine da-
hil olduğumuz süreçler oluyor. Ama duyum ve 
ihbar üzerine genellikle böyle ilerliyor. 

Türkiye’de çocuklara yönelik cinsel is-
tismar davalarını takip ediyorsunuz. Ço-
cukların istismarı çok az konuşulan ve az 
bilinen bir konu. Çok sayıda davayı takip 
ettiğinizi görüyoruz. Bu davalara baktığı-
mız zaman çocuk istismarında yaklaşım 
nasıl? Mahkemelerin bu meseleye yaklaşı-
mı nasıldır?

Hem yargıya intikal ettikten sonra hem yar-
gıya intikal etmeden önce uygulamaya bakı-
yoruz bir mağdur suçlayıcı yaklaşım var. “Ço-
cuğun konuşma tarihi neden bu kadar geçti? 
Çocuk bunu neden hemen ihbar etmedi? Ço-
cuk neden oradaydı?” Bunlara çok sık rastlıyo-
ruz. İşin kötü tarafı sanık müdafi taraflarından 
da inanılmaz kötü savunmalar görüyoruz. Bu-
rada pedagog bulunması, burada derneklerin 
bulunması çok önem arz ediyor. Zaten çocuk 
çoğunlukla susturulmaya çalışılıyor, kendi ai-
lesi içerisindeyken de böyle oluyor.  İnanılmaz 
vakalar var. Midenizin, kalbinizin kaldırmaya-
cağı. Elimizden geldiğince bunları konuşma 
açısından teşvik etmeye çalışıyoruz. Ama yar-
gıdaki durum çok içler acısı. 

 Tarikat yurtlarında çok fazla vaka oldu-

ğunu görüyoruz gazete haberlerinden. Si-
zin takip ettiğiniz davalarda da var. 

Bir çocuğun resmi bir kurum, kuruluş ol-
maksızın, belletmen vasıtasıyla bir yere alın-
ması, herhangi bir şekilde dini eğitim kisvesi 
altında bir eğitime tabi tutulması bizce devlet-
çe yükümlülüğün ihlalini oluşturuyor. Bunların 
denetimi yok, istismarı açık alanlar. Buralarda 
istismara sıkça rastlıyoruz. Aynı zamanda sa-
dece istismar değil kasten yaralama gibi fiille-
rin gerçekleştiğini görüyoruz. Yakın zamanda 
Büyük Çekmece’de böyle bir olay yaşanmıştı. 
Keza depremden sonra oradaki çocuklara iliş-
kin kayıp bir alan var. Devletin tam olarak bir 
açıklama yapamadığı yapmadığı bir alan var. 
Çağdaş Hukukçular Derneği ve bizlere gelen 
ihbarlara bu süreci yönetmek istedik. 

Davalarda çocuklara istismar olayının 
kendisinin defalarca anlattırıldığını görü-
yoruz. Uzmanlar bunun çocuklar açısından 
çok yıpratıcı olduğunu ve yargılama süreç-
lerini zora soktuğunu söylüyor. Sizin de ka-
zandığınız davalardan birinde karar çocuk-
lar mahkemeye gelip ifade vermediler diye 
usulden bozulmuş. Burada mahkemelerin 
istismar davalarına yaklaşımına dair neler 
söyleyebilirsiniz?

O Erzurum davamız bizim. Spesifik bir 
dava. Avukat Nilda Baltalı yürütüyor. Bu adli 
görüşme odaları dediğimiz, aynı zamanda ço-
cuk izleme merkezleri dediğimiz, çocukların 
ve cinsel şiddet suç mağduru şahısların ikin-
ci bir mağduriyet yaşamaması için kurulmuş 
mekanizmalar. Zaten bu kişiler, ilk mağduri-
yetlerini suça konu olay neticesinde yaşamış 
oluyorlar. Cinsel istismara maruz kaldıklarında 
psikolojik olarak, fizyolojik olarak sıkıntılara gi-
riyorlar. Bu bir ilk mağduriyet. İkincil mağdu-
riyet dediğimiz şey şu:  Mağdur üzerinde za-
ten olayın yaratmış olduğu şok, utanma hali, 
çekinme hali, kendini suçlu hissetme hali gibi  
psikolojik olarak oluşan bir mağduriyet söz ko-
nusu. Bunu önlemek için bizler hakimlerimiz-
den, savcılarımızdan taleplerde bulunuyoruz. 
Bu mağdurlar, duruşma sırasında sanıkla aynı 
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yerde bulunmasınlar. Aynı zamanda soruların 
soruluş biçimi bağlamında buna maruz kalma-
sınlar diye korunma amaçlı bu odalarda, pe-
dagog eşliğinde, dinlenmesini talep ediyoruz. 
Fakat bazen bu taleplerimize karşılık bulamı-
yoruz. “Ne olacak ki? Aman gelsin burada da 
anlatsın.” gibi yaklaşımlar  görüyoruz. Biraz 
önce bahsettiğim zihniyet meselesi buradan 
doğuyor. İnsan haklarını benimseyememek, 
toplumsal cinsiyet eşitliğine bu suçlara ilişkin 
aynı hassasiyeti benimseyememekten kay-
naklandığını söylemek mümkün. Böyle mağ-
duriyetler ne yazık ki var, bunlarla mücadele 
etmek, diretmek gerekiyor. Aksi taktirde ne ya-
zık ki, mağdur değil de failin yanında bir yak-
laşım görebiliyoruz. Bu da mağdurları daha da 
yıpratıyor. 

Çocukların illegal faaliyetlerde çalıştırıl-
masında son yıllarda bir artış olduğunu göz-
lemliyoruz.  Çocukların fuhuş ve pornografide 
çalıştırılması da bunlar arasında. Bu tür vaka-
larla karşılaşıyor musunuz? 

Bizlerin gördüğü kısımda pornografik ve 
fuhuşa yönlendirme biçiminde çok fazla vaka 
var. Buna ilişkin Türk Ceza Kanunu’nda, ço-
cuk haklarına ilişkin sözleşmelerde çok sa-

yıda düzenleme var. Ancak uygulaması yine 
sıkıntılı. Buna ilişkin bir denetim mekanizma-
sının olmaması, en basitinden depremzede 
çocukların nerede olduğunu bilemiyorsak, bu 
anlamda çocukların da kapalı bir kutu altın-
da gözden uzakta tutulduğunu görüyoruz. Bu 
bulunamayabilecek bir şey mi? Bu pek kabul 
edilebilecek bir şey değil. Devlet tarafından is-
tenildiğinde çok kolay bulunabilecek bir alan. 
Bu alan çok sıkıntılı. Müstehcenlik TCK bağla-
mında suç fakat uygulaması çok zor. 

Yakın zamanda büyük bir deprem ve yol 
açtığı yıkımla karşılaştık. Derneğiniz dep-
rem sürecindeki çalışmalarıyla da ön plana 
çıktı. Özellikle depremzede çocukların bazı 
tarikatlara teslim edildiği görülüyor. Bu ko-
nuda çalışmalarınız oldu. 

Depremzede çocuklar bağlamında aslında 
şöyle başladı. İhbarlar üzerine. Müjde hanım 
bir çok kez bu konudan bahsetti. Öncelikle 
İstanbul’da aslında bir ekip aracının, ekip ara-
cı dediğim lüks BMW’lerin, çocukların bunla-
ra bindirildiği, bir öğretmene ihbar yapıldıktan 
sonra  Çağdaş Hukukçular Derneği’nin ihbarı 
alması üzerine harekete geçildi. İnsan şöyle 
düşünüyor: Yapılabilir mi? Gerçekten bunu ya-
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parlar mı? İnsanın kanı donuyor. Ancak sonra-
sında ihbarların arkasındaki delillendirme sü-
reçleri gerçekleştikçe, görünen o ki, bunların 
hepsi gerçekleşmiş. Biz bu ihbarları suç duyu-
rusuna çevirdik. Buradan belli başlı takipsizlik-
ler geldi. Bunun da denetimine ilişkin. Devletin 
yapmış olduğu açıklamalar ortada. Çocukların 
nereye gönderildiği, devletin yükümlülükleri 
nasıl ihlal edildiği ortada. 

Depremzede çocukların tarikatlara tes-
lim edilmesi meselesi var. Bu belgelendi. 
Siz çocuk hakları açısından bunu nasıl de-
ğerlendiriyorsunuz?

Anayasa kapsamında zaten çocukların 
korunduğu ortada. Bir sürü taraf olduğumuz 
sözleşme var. Hem çalışma hayatıyla alakalı, 
hem de çocuk haklarına ilişkin taraf olduğu-
muz sözleşme var. Çocuklar refakatsiz kaldık-
larında, ebeveynlerinden yoksun kaldıkların-
da bu demek değildir ki, devletin denetiminin 
olmadığı kurumlara verelim. Devletin buna 
sebebiyet vermesi ya da göz yumması hiçbir 
şekilde kabul edilebilir bir durum değildir. 

Deprem olduktan sonra her yer yıkıldı ama 
o zaman yeniden hızlıca bir aksiyon alınması 
gerekirdi. Bu çocuklar bir şekilde kendi hayat 
şartları ve çocuğun üstün menfaati gereği  ba-
rınması, yaşaması, beslenmesi sağlık hakkın-
dan yararlanması gibi olanakların sağlanması 
beklenirken bizler çocukların tarikatlara veril-
mesi ve bunlarla ilişkin ihbarlarla uğraşmakla 
uğraşmak zorunda kaldık. Çocukların oradaki 
akıbetlerine dair bir bilgimiz dahi olamadı. Bu-
rada yoğun bir ihlal olduğunu söylemek müm-
kün. Bu aynı zamanda bir suç aslında. Bu 
devletin gözetme ve bakıma ilişkin yükümlü-
lüklerinin ihlali. Başka üst mahkemelere, ulus-
lararası alana bunlar taşındığında sözleşme-
lere aykırılık teşkil ettiği açıkça görülecektir. 

Deprem sürecinde sosyal medyasından 
duyduk. Deprem bölgesinde onlarca ço-
cuktan haber alınamıyor. Bunların bir kıs-
mı yakını olduğu iddia edilen kişilere teslim 
edilmiş. 

Kimlik ibraz edilmeksizin, söylem üzerine. 
Hatta şöyle bazı çocukların depremden sağ 
çıkarıldığı, çıkarıldıktan sonra ambulanslara 
bindirildiği görülüyor. Çocuğun ambulans kay-
dı var ama ambulanstan sonra hastane kaydı 
yok. O dönem bir hastane irtibat numarası ve-
rilmişti orayı aradığınızda çocuğun ilk kaydını 
görüntüleyebiliyorlar ancak hastaneye ilişkin 
bir  kayıt bulunamıyor. Bunun normal koşul-
larda gerçekleşmemesi gerekiyor, deprem 
anı da olsa olmaması gerekiyor. Devletin bir 
raporlama yapmış olması gerekiyor. Bunla-
rın hepsi şüphe uyandıran ve denetimsizliğin 
gözler önünde serildiği noktalardı. Çoğu ço-
cuktan haber alınamadı, çoğu çocuğun ölüm 
haberi geldi. Makamlardan müdahale olduğu 
gibi ihbarlar aldığımız da oldu. 

Başka bir konuya geçeceğim. Çocuklar 
çok kötü koşullarda çalışıyorlar, işyerle-
rinde fiziki, psikolojik şiddet görebiliyor-
lar. Sonuçta bazıları çeşitli sebeplerle dava 
konusu oluyor. Çocuklar iş mahkemesinde 
sosyal, psikolojik destek almadan ifade ve-
riyorlar, yanlış mı biliyoruz?

Genellikle uygulama böyle gerçekleşiyor.
Neden bir sosyal çalışmacı ya da psiko-

log olmuyor? 
Yine burada sosyal çalışmacı/pedagog  

eşliğinde dinlenme bizim diğer temel kanun-
larımızdan da doğan bir gereklilik. Oradaki 
süjenin çocuk olmasından kaynaklanan bir 
durum. Ancak hep en temelde bahsettiğim 
şey. “Aman canım ne olacak ki, gelsin beyan-
da bulunsun. Biz de zaten buradayız. Orada 
beyanda bulunsa ne fark edecek.” Yine zih-
niyetsel bir sorun var. O yaklaşımı, kanun ta-
nımamazlık diye nitelemek yanlış olmaz diye 
düşünüyorum. Yaklaşımsal ve ihlale dayalı bir 
durum söz konusu. Zaten işçinin olduğu her 
yerde sıkıntılar var yargılamalar bağlamında, 
çocuk işçi olduğunda da ekstra bir sıkıntı ile 
karşılaşıyoruz. O yüzden ne yazık ki işlevsel 
yürüyebilen bir alan değil. Hepsinde en temel 
sıkıntımız tamamen bir zihniyet meselesi. 
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100 İşçiden 86’sı Sendikasız
16.1 milyon kayıtlı işçiden yüzde 
85.6’sı yani 13.8 milyonu sendikasız 
229 sendikadan ise yalnızca 60’ının 
toplu sözleşme yetkisi bulunuyor.

Türkiye’de kayıtlı 16.1 milyon işçinin yal-
nızca 2.3 milyonu sendika üyesi. Faaliyet 

gösteren 229 işçi sendikasından 169’unun ise 
toplu iş sözleşmesi (TİS) yapma yetkisi yok.

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı’nın, 
işkollarına göre işçi sayısı ve sendikalı işçi 
sayısına ilişkin Ocak 2023 istatistikleri Resmi 
Gazete’de yayımlandı. Buna göre, Sosyal Gü-
venlik Kurumu’na kayıtlı bulunan 16.1 milyon 
işçiden yüzde 14.42’sine denk gelen 2.3 mil-
yonunun bir işçi sendikasına üyeliği bulunu-
yor. İşçilerin yüzde 85.6’sı ise sendikasız.

Temmuz 2022 verilerine göre toplam işçi 
sayısı 176 bin 112 artarken, 6 ayda sendikaya 
üye olan işçi sayısı ise 50 bin 695 kişide kaldı. 
229 işçi sendikası içinde, TİS yapma yetkisi 
için gereken yüzde 1’lik işkolu barajını aşan 
sendika sayısı ise sadece 60. Öte yandan res-
mi sendikalaşma verilerinin yanıltıcı ve eksik 
olduğunu ifade eden Kocaeli Üniversitesi Ça-
lışma Ekonomisi ve Endüstriyel İlişkiler Bölü-
mü Öğretim Üyesi Prof. Dr. Aziz Çelik, sosyal 
medyada yaptığı paylaşımda verilerde kayıt 

dışı işçilerin dikkate alınmadığını vurguladı. 
Çelik, “2022’de TİS kapsamındaki sendikalı 
işçi sayısı 1.5 milyon civarında. Gerçek sen-
dikalı işçi sayısı bu” dedi. (SÖZCÜ) 
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AKP’nin neden olduğu ekonomik kriz 
en çok gençleri ve çocukları vurdu. İk-
tidar, MEB eliyle ortaokulu yeni bitirmiş 
14-15 yaşındaki çocukları eğitim adı al-
tında çalıştırıyor. Haftanın sadece bir 
günü okula gidebilen çırak öğrenciler 
çalışmaları karşılığında asgari ücretin 
yüzde 30’u oranında ücret alıyor. 

Derin Yoksulluğu Fırsata Çeviren AKP İktidarı, 
Çocuklardan Ucuz İşgücü Ordusu Yarattı!

Dönemin Milli Eğitim Bakanı Mahmut Özer 
mesleki eğitim merkezlerindeti (MESEM) 

çırak ve kalfa sayısının bir yılda 7 kat artış-
la 159 binden 1 milyon 200 bine yükseldiğini 
söyledi. 2023 hedefi ise bu sayının 1 milyon 
500 bine çıkarılması.´

CHP Yoksulluk Dayanışma Ofisi koordina-
törü Hacer Foggo, bunun övünülmesi gere-
ken, başarılı bir program olmadığını söyledi. 
Bu yöntemle çocukların kâğıt üstünde mesleki 
eğitim alıyor gözüktüğünü ancak uygulamada 
teorik eğitimin bulunmadığını belirtti.

514 ÇOCUK YAŞAMINI YİTİRDİ
Türkiye’de 2013’ten bu yana en az 514 ço-

cuğun çalışırken yaşamını yitirdiğine dikkat 
çeken Foggo, “Uluslararası Çalışma Örgütü 
(ILO), 2021’de dünyada çocuk işçi sayısının 
160 milyon olduğunu ve her 10 çocuktan bi-

rinin çocuk işçi olarak çalıştırıldığını açıkladı. 
Resmi olmayan verilere göre Türkiye’de bu 
oranın 2 milyon olduğu düşünülüyor” dedi. 

ÇOCUK EMEĞİYLE ÖVÜNMEK 
Eğitim uzmanı Alaattin Dinçer de dünyada 

mesleki eğitimin ortaöğretim sonrasında baş-
latılması konusunun tartışıldığını, bazı ülke-
lerde de uygulamaya geçildiğini belirterek “Ül-
kemizde bu alandan sorumlu kişilerin çocuk 
işçiliğini artırmak ve çocuk emeğinden artı de-
ğer (sömürmekle) yaratmakla övünmesi, ço-
cuklarla ilgili belirlenmiş uluslararası ortak hak 
normlarına aykırı bir durumdur. Çocuk işçilere 
teşvik amaçlı olarak 9-10-11. sınıflara asga-
ri ücretin yüzde 30’u oranında verilen devlet 
desteği, bu hak ihlalinin en somut belgesi, ya-
şanmakta olan emek sömürüsünün gösterge-
sidir” diye konuştu. (CUMHURİYET)
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Önce Çocuklar ve Kadınlar Derneği, 
deprem bölgesinden kaçırıldığı iddia 
edilen refakatsiz çocuklar için yapı-
lacak suç duyurusunda bulundu.

Suç duyurusunun ardından Antalya Adli-
yesi önünde bir araya gelen üyeler basın 

açıklaması yaptı. Üyeler “İstanbul’un Beykoz 
ilçesi Çavuşbaşı Mahallesinde 60 refakatsiz 
çocuk için 3 tane villa ayarlandığı, çocukların 
yerleştirildiği öğrenilmiştir. Bu villalar hakkında 
elimizde video bulunmaktadır. Bu bulgular ışı-
ğında soruşturma açılması ve iddiaların araş-
tırılarak tespit edilerek, tüm şüpheliler hakkın-
da dava açılması amacıyla İstanbul Beykoz 
Cumhuriyet Başsavcılığına suç duyurusunda 
bulunduk” ifadelerini kullandı.

Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığının ko-

Önce Çocuklar ve Kadınlar Derneği, ‘Kayıp 
Çocuklarla’ İlgili Suç Duyurusunda Bulundu

nuya müdahil olması yönünde çağrı yapan 
üyeler “Tarikat ve cemaatler çocuklarımız için 
deprem kadar büyük bir afettir. Küçüklerimizin 
yaşadığı trajedinin tarikatlar tarafından istis-
marına, küçüklerimizin istismarına izin verme-
yiz” dedi.

Üyeler, Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı-
nın göreve çağırarak şu soruları yöneltti:

•  Depremzede olan refakatsiz 60 çocuğu-
muz nerededir?

•  Refakatsiz çocuklarımız, tarikat olduğu 
tespit edilen villalara neden yerleştiril-
mektedir?

•  Bakanlık, refakatsiz depremzede ço-
cuklarımızın kaçırılmasına göz mü yum-
maktadır?

(Cumhuriyet/Birgün)
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Milli Eğitim Eski Bakanı Mahmut 
Özer, Mesleki ve Teknik Anadolu li-
selerinin döner sermaye işletmesi 
kapsamındaki gelirlerini son 5 yılda 
yüzde 995 artırarak rekor kırdığını 
bildirdi.

Özer, yaptığı yazılı açıklamada, “Meslek 
liselerimiz, döner sermaye kapsamın-

da 2017’de elde ettiği 215 milyon 268 bin lira-
lık geliri son 5 yılda yüzde 995 artışla, 2 milyar 
357 milyon 755 bin liraya yükseltti. Böylece 
tarihi bir rekor elde etti.” ifadelerini kullandı.

GELİRİNİ EN FAZLA ARTIRAN İLK 5 İL
Mesleki liselerinin döner sermaye işletmesi 

kapsamında 2022 yılında üretimden en fazla 
gelir elde eden ilk 5 ili de açıklayan Özer, 272 
milyon 683 bin lira ile birinci olan İstanbul’u 
sırasıyla, 259 milyon gelirle Ankara, 208 mil-
yon lira gelirle Gaziantep, 143 milyon lira ge-
lirle Bursa ve 92 milyon 500 bin lira gelirle 
Konya’nın takip ettiğini bildirdi.

Bakan Özer, bu dönemde döner sermaye 
işletmesi kapsamında en fazla gelir elde eden 
okulların ise sırasıyla Ankara Beypazarı Fatih 
Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi, Gaziantep 
Şehitkamil Şehit Serdal Şakır Mesleki ve Tek-

Meslek Liseleri Gelirlerini 
Son 5 Yılda Yüzde 995 Artırarak Rekor Kırdı

nik Anadolu Lisesi, Gaziantep Şehitkamil Bey-
lerbeyi Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi; en 
fazla gelir elde eden ilk 5 alanın ise sırasıyla 
“yiyecek içecek hizmetleri, mobilya ve iç me-
kan tasarımı, metal teknolojisi, konaklama ve 
seyahat hizmetleri, elektrik elektronik teknolo-
jisi” olduğunu belirtti. (CUMHURİYET)

Çalışma Ortamı’nın Dergisi’nin 
GENÇ KALEMLER köşesinde önü-
müzdeki sayılarda da dergimizde genç 
kalemlere yer ayırmaya devam edece-
ğiz. 

Yazılarınızı 
bilgi@fisek.org.tr 
adresine bekliyoruz.

YAZILARINIZI
BEKLİYORUZ
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Tehlikeyi Tanıyalım

Çeki Testi İçin Mapanın Yerine Takılması

* Kim. Müh., İş Sağlığı+İşletme Yönetimi Bilim Uzmanı 
Çalışma Bakanlığı Eski İş Güvenliği Müfettişi (1978-1985)
İş Güvenliği Uzmanı (A Sınıfı Sertifikalı)
Fişek Enstitüsü Çalışan Çocuklar Bilim ve Eylem Merkezi Vakfı Denetim Kurulu Üyesi

İKİ DAKİKA DÜŞÜN

> Yanıtı 18. sayfada

• Çalışanlar denize düşebilir.
• Denize düşme sonucu boğularak

hayatlarını kaybedebilirler.
• Mapayı taşıyan vinçten cıvata gibi

bir parça düşerek, vinç altında çalı-
şanların yaralanmasına neden ola-
bilir.

• Çekme testi sırasında germe halatı
kopabilir. Güvenli mesafede durma-
yan çalışanlara hayati tehlike oluş-
turabilir. Aynı zamanda römorköre
zararı verebilir.

Durum: Yüzer araçlara çeki hizmeti verecek römorkörün, bakım ve onarımdan geçtikten 
sonra, çekme gücünün tespit edilebilmesi için yapılacak çeki testinin (Römorkör Bollard 
Pull Testi) iskeledeki bağlantı noktasına mapa takma işi yapılmaktadır. 

Bir vinç yardımı ile kaldırılmasına gerek duyulan mapanın (bağlantı aksesuarı) iskelenin en 
uç noktasındaki test bağlantı yerine takılması sırasında çalışanların (işçilerin) karşılaşabileceği 
tehlikeleri tanımlayabilir misiniz?

Neler Olabilir?
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